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NEVġEHĠR ĠLĠ ÇĠFTÇĠ KOġULLARINDA BAZI TAHIL BĠTKĠLERĠNĠN (ARPA 

VE EKMEKLĠK BUĞDAY) VERĠM ÖZELLĠKLERĠ ĠLE TANE VERĠMĠ 

ĠLĠġKĠLERĠNĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

(YÜKSEK LĠSANS TEZĠ) 

Kübra AYDIN 

ÖZET 

AraĢtırmalarda genellikle çeĢit faktörüne bağlı kalınarak çok sayıda verim ile ilgili 

özellikler incelenerek, bu özelliklerin tane verimi ile iliĢkisi incelenmiĢ olup, bölge ve 

çiftçi koĢullarındaki durum ihmal edilmektedir. Bu sebeple yürütülen bu çalıĢmada verim 

ile igili özelliklerin tane verimi ile iliĢkisi NevĢehir ili sulu ve kuru koĢullarda çiftçi 

tarlalarına göre değiĢiminin incelenmesi üzerinde durulmuĢtur.  

AraĢtırma NevĢehir ekolojik koĢullarında yürütülmüĢ olup çiftçi tarlalarında 

ekilmiĢ olan tahıl bitkilerinde; bitki boyu (BB), fenolojik dönemler (vejetatif peryod (VP), 

tane dolum peryodu (TDP), bayrak yaprak boyu(BYB), bayrak yaprak eni (BYE), 

metrekaredeki baĢak sayısı (MBS), baĢaktaki tane sayısı (BTS), baĢaktaki tane ağırlığı 

(BTA), bin tane ağırlığı (BinTA), Biyolojik verim (BV), tane verimi (TV) ve hasad indexi 

(HI) gibi özellikler incelenmiĢtir. Elde edilen verilerin ortalamaları hesaplanarak her tahıl 

türü için incelenen özellikleri arasında korelasyon tablosu hazırlanarak özelliklerin TV ile 

iliĢkileri incelenmiĢtir. Elde edilen korelasyon değerleri, literatürdeki Orta Anadolu 

koĢullarında yapılmıĢ denemelerden sulu ve kuru koĢullar için elde edilen korelasyon 

değerleri ile karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. Bu ortalama değerlere göre;   

 Arpada tane veriminin hasad indeksi ile pozitif ve önemli ölçüde iliĢkili olduğu 

belirtilmiĢtir. Yöre koĢullarında yetiĢtirilen arpa tane veriminin hi(r=0,799**) ile pozitif ve 

önemli düzeyde iliĢkili olduğu gözlenmiĢtir.  

Buğdayda tane veriminin hasad indeksi ile pozitif ve önemli ölçüde iliĢkili olduğu 

belirtilmiĢtir. Yöre koĢullarında yetiĢtirilen buğday tane veriminin bts (r=0,767**),bta 

(r=0,576*),binta(r=0,576*),eos(r=0,885**),bv(r=0,472*) ve hi(r=0,606*) ile pozitif ve 

önemli düzeyde iliĢkili olduğu gözlenmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Buğday, Arpa, Verim Özellikleri, Tane Verimi, Korelasyon 
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EVALUATĠON OF YĠELD TTRAĠTS OF SOME CEREAL PLANTS (BARLEY 

AND BREAD WHEAT) AND ITS RELATĠON WĠTH GRAĠN YĠELD UNDER 

FARMER CONDĠTĠONS OF NEVSEHĠR CĠTY 

(MASTER THESĠS) 

                                                             Kübra AYDIN 

ABSTRACT 

 In the studies, many yield-related characteristics were examined, mostly depending 

on the variety factor, and the relationship of these characteristics with the grain yield was 

examined, and the situation in the region and farmer conditions was neglected. In this 

study, the relationship of these characteristics with the grain yield has been focused on the 

variation of the farmer fields in irrigated and dry conditions in NevĢehir province. 

Research Cereal crops planted in farmer fields in NevĢehir ecological conditions; plant 

height (BB), phenological periods (vegetative period (VP), grain filling period (TDP)), flag 

leaf length (BYB), flag leaf width (BYE), spike per square meter (MBS), number of grains 

per spike (BTS) , grain weight per ear (BTA), thousand grain weight (BinTA), biological 

yield (BV), grain yield (TV) and harvest index (HI) were investigated. By calculating the 

averages of the data obtained, a correlation table was prepared between the characteristics 

of each grain type and the relations of the characteristics with TV were examined. The 

correlation values obtained were discussed by comparing them with the correlation values 

obtained from the experiments conducted in Central Anatolia conditions in the literature 

for irrigated and dry conditions. 

 It was stated that grain yield in barley was positively and significantly related to the 

harvest index. Barley grain yield grown under local conditions was positively correlated 

with  hi(r=0.799**) and were found to be significantly correlated. 

 It was stated that grain yield in wheat was positively and significantly related to the 

harvest index. Wheat grain yield grown under local conditions was positively correlated 

with bts (r=0.767**),bta (r=0.576*),binta(r=0.576*),eos(r=0.885**), bv(r=0,472*)  and 

hi(r=0.606). and were found to be significantly correlated. 
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1. GĠRĠġ 

Dünya genelinde tahıllar insan ve hayvan beslenmesinde ilk sırayı almaktadır. 

Canlıların gereksinim duydukları günlük kalorinin yaklaĢık %50 ‘sini tahıllar 

karĢılamaktadır(Üstünalp,2010).Tahılların besin zincirindeki payı önemli düzeydedir. 

Ekim alanlarının çoğunu tahıl grubu oluĢturmakta ve ekilebilen alanlar son sınırına ulaĢmıĢ 

durumdadır. Artan dünya nüfusu akla geldiğinde gelecekte ekilebilir alanların yetersiz 

olacağı marjinal toprak alanlarının tarıma kazandırılması ve bu alanlarda yetiĢtirilebilecek 

yeni çeĢit tahılların geliĢtirilmesi gerektiği düĢüncesini ortaya koymaktadır. 

Tahıl bitkilerinin üretim miktarları 2020 yılında bir önceki yıla göre %8,1 oranında 

artarak yaklaĢık 37,2 milyon ton olarak gerçekleĢmiĢti. Bir önceki yıla göre buğday üretimi 

%7,9 oranında artarak 20,5 milyon ton, arpa üretimi %9,2 oranında artarak 8,3 milyon ton, 

dane mısır üretimi %8,3 oranında artarak 6,5 milyon ton, yulaf üretimi %18,7 oranında 

artarak yaklaĢık 314,5 bin ton olmuĢtur.(TUĠK) 
Buğday, ülkemizde olduğu gibi dünya tarımında da temel insan beslenmesi 

açısından ekonomik ve stratejik olarak önemli bir yere sahiptir. USDA’nın 2020/21 üretim 

sezonu haziran ayı projeksiyonlarına göre 2,7 milyar ton olan dünya tahıl üretiminin 

%28’ini buğday üretimi oluĢtururken 451 milyon ton olan dünya tahıl ihracatının %42’sini 

buğday ihracatı oluĢturmaktadır. 2020/21 itibariyle dünya buğday ekim alanlarının 

yaklaĢık %55’ini Hindistan, AB, Rusya, Çin ve ABD oluĢtururken, bu ülkeler dünya 

buğday üretiminin yaklaĢık %65,4’ünü oluĢturmaktadır. 2019/20 üretim sezonunda 217 

milyon ha olan dünya buğday ekim alanının 2020/21 üretim sezonunda %2,0 artarak 221 

milyon hektara yükseleceği öngörülmektedir. Bir önceki sezona göre dünya buğday ekim 

alanındaki artıĢ öngörüsüne bağlı olarak 2019/20 üretim sezonunda 764 milyon ton olan 

dünya buğday üretiminin 2020/21 üretim sezonunda %1,2 artarak 773 milyon ton olacağı 

belirtilmektedir. Dünya buğday üretimindeki artıĢ öngörüsüne paralel olarak 2020/21 

üretim sezonunda dünya buğday bitiĢ stoklarının önceki yıla nazaran %6,8 artarak 316 

milyon tona yükseleceği öngörülmektedir.(USDA 2018) 

Türkiye dünya sıralamasında USDA’nın verilerine göre, 2019/20 üretim sezonunda 

6,8 milyon tonluk buğday ihracatında 8. sırada yer almaktadır. 2020/21 üretim sezonunda 

dünya buğday ihracatının temel ihracatçı ülkelerdeki yükseliĢe bağlı olarak %1,6 artarak 

189 milyon ton olarak gerçekleĢeceği belirtilmektedir. 2019/20 üretim sezonunda 182 
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milyon ton olan dünya buğday ithalatının ise 2020/21 üretim sezonunda %1 artarak 183 

milyon tona yükseleceği öngörülmektedir.  Dünya buğday ihraç fiyatları (HRW) 2018/19 

üretim sezonundan sonraki dönemde dünya buğday üretimindeki artıĢa bağlı bir düĢüĢ  

eğilimindedir. 2019/20 üretim sezonunda 221 $/ton olan buğday ihraç fiyatı 2020/21 

üretim sezonunda %2,3 azalarak 216 $/ton olarak gerçekleĢmiĢtir. Ülkemizde 2019/20 

üretim sezonunda bir önceki sezona göre ekim alanında %6,2 azalıĢ verimde ise %1,8’lik 

artıĢ yaĢandığı belirtilmiĢtir. Ekim alanındaki azalıĢa bağlı olarak buğday üretimi 2019/20 

üretim sezonunda %5 azalarak 19 milyon ton olduğu belirtilmiĢtir. Ġklim koĢullarının 

2019/20 üretim sezonuna göre daha elveriĢli geçmesi ve verimde yaĢanan artıĢ ile birlikte 

2020/21 üretim sezonunda buğday üretiminin TUĠK tahminlerine göre 7.67 milyon ha 

alandan 20,5 milyon tona yükselmesi öngörülmektedir. 

Ülkemizde serin iklim tahılları içerisinde arpa bitkisi  önemli bir tahıl ürünü olup 

3,5 mil\ha alanda yaklaĢık 7.5 milyon ton olarak üretimi yapılmaktadır. Erkenci bir tahıl 

ürünü olmasıyla kuraktan kaçabilen arpa bitkisinin kıraç alanlarda yaygın olarak ekilmi 

yapılmaktadır. Ġnsanların temel besin kaynağı olan tahıllar içerisinde buğday ve arpa en 

fazla tarımı yapılan ürünlerdir. Bölgede arpa- buğday verimini sınırlayan faktörlerin 

baĢında çeĢit gelmekte olup ve halen yetiĢtirilen çeĢitlerin verimlerinde azalmalar meydana 

gelmektedir. Akdağ vd. (1997), geçit bölgelerinde yer alan bazı illerde yaptıkları çalıĢmada 

80’li yılların baĢında yüksek verim veren çeĢitlerin artık aynı düzeyde olmadıklarını dile 

getirmiĢlerdir. 

Son yıllarda sayıları oldukça artan ekmeklik buğday çeĢitlerinden yöreye uygun ve 

yüksek verimli olanların belirlenmesi ve tarımlarının yaygın olarak yapılması gerektiği 

belirtilmektedir. Konu ile ilgili olarak Konya kuru Ģartlarda geçmiĢten günümüze 10 adet 

ekmeklik buğday çeĢit verim ve kalite özelliklerini araĢtıran Çöl (2007), bitki boyu 61.4-

72.1 cm, metrekarede baĢak sayısı 401-490 adet, baĢak uzunluğu 9.4-16.4 cm, baĢakta 

baĢakçık sayısı 13.1-17.5 adet, baĢakta tane sayısı 21.0-36.3 adet, baĢakta tane ağırlığı 0.7-

1.3 g, tane verimi 268.9-413.4 kg/da, bin tane ağırlığı 26.7-32 g, hektolitre ağırlığı 69.6-

80.2 kg, protein oranı % 8.7-11.6 arasında değiĢmiĢtir. Karahan-99, Demir 2000, Bağcı-

2002 çeĢitleri kaliteli ve verim yönünden eski çeĢitlerden istatistiki olarak farklılık 

gösterdiği tespit etmislerdir. 

Tunca (2012), EskiĢehir yöresi kıraç koĢullarında 2010-2011 yetiĢtirme sezonunda 

ülkemizde yaygın olarak yetiĢtirilen 16 kıĢlık ekmeklik buğday çeĢidi ile yaptığı 
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denemede, verim unsurlarını kıyaslamıĢ ve bitki boyunun 112.3-139 cm, baĢak 

uzunluğunun 7.7-9.7 cm, baĢaktaki tane sayısının 12.5-31-6 adet, baĢaktaki tane ağırlığının 

0.5-1.4 g, protein oranının % 9.7- 13.9 ve tane veriminin 212-544 kg/da arasında 

değiĢtiğini, ekmeklik buğdaylar içinde en yüksek verim 544.9 kg/da ile Ekiz çeĢidinden 

elde ettiğini belirtmiĢtir. 

Kuraklık, dünyada ve ülkemizde yağıĢa bağımlı tarım alanlarının büyük bir 

bölümünde bitkisel üretimi kısıtlayan önemli bir çevresel faktördür. Türkiye’de yetiĢtirilen 

buğdayın %80’ininin büyük bir kısmı kuru tarım yapılan alanlarda yetiĢtirilmekte, büyük 

bir bölümünü ise Orta Anadolu ve Geçit Bölgeleri oluĢturmaktadır. Tane verimini 

etkileyen faktörlerin baĢında yağıĢ miktarı ve yağıĢın yetiĢme periyodu içindeki dağılımı 

kuraklığın Ģiddetine ve dağılımına bağlı olarak %40-65’lere varan verim kayıplarına sebep 

olabilmektedir (Öztürk, 1999). Dünya çapında son yıllarda meydana gelen iklim 

değiĢmeleri düĢünüldüğünde yüksek tane verimi, kaliteli, hastalık ve zararlılara dayanıklı 

buğday çeĢitlerinin geliĢtirilmesi, ıslah çalıĢmalarının önemli hedefleri içerisinde olmuĢtur 

(Aydoğan ve Soylu, 2017)  .  

Tahıl ıslahçıları dünyada olduğu gibi ülkemizde de birim alandan alınabilecek 

verim ve kaliteyi arttırmak için önemli çalıĢmalar yapmaktadır. Bu çalıĢmalarda 

çoğunlukla yüksek verimli çeĢitler üzerinde durulmaktadır, çeĢitler konusu sorun olarak 

görülmektedir. Hâlbuki verimi belirleyen faktörler arasında, bölge ve yetiĢtiricilik koĢulları 

da önemli bir faktör olarak yer almaktadır. ÇeĢitlerin tane verimini etkileyen özellikleri 

bölgenin iklim ve toprak özellikleri ile yetiĢtiricilik uygulamalarına göre farklılık 

gösterdiği belirtilmektedir.(Anonim a)  

Bu çalıĢmada NevĢehir ili koĢullarında çiftçi tarlalarında yaygın olarak ekilen 

çeĢitlerin tane verimi ile bazı verim özellikleri arasındaki iliĢkileri incelenmiĢtir. Bu 

çalıĢmada çeĢitlerin verim performansının belirlenmesinin yanı sıra çiftçi koĢullarındaki 

Tane verimi ile verim özellikleri arasındaki iliĢkiye göre çiftçi koĢullarındaki tane verimini 

etkileyen özelliklerin, literatürdeki araĢtırmalarda elde edilen özelliklere göre 

karĢılaĢtırılması amaçlanmıĢtır. 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 Çıtak (1991), 1989- 90 ekim yılında Trakya Üniversitesi Tekirdağ Ziraat Fakültesi 

Tarla Bitkileri Bölümü uygulama alanında yürütülmüĢ olup araĢtırmada yirmisi Macar, üçü 

standart (Kırkpmar-79, Kate-A-1 ve Sadova-l), beĢi Fransız ve beĢi Yugoslav toplam 

otuzüç ekmeklik buğday çeĢidi kullanılmıĢtır. Deneme dört tekrarlamalı olarak tesadüf 

blokları deneme desenine göre kurulmuĢ olup en yüksek enerji değeri Golen çeĢidinde 

görülmüĢtür. Standartlar Ġse bu çeĢitten daha düĢük enerji değerine sahip olmuĢlardır.  

CoĢkun (1993), 1990-91 ekim yılında Trakya Üniversitesi Tekirdağ Ziraat Fakültesi 

Tarla Bitkileri Bölümü Uygulama Alanında yürütülen bu çalıĢma yerli ve yabancı kökenli 

Cumhuriyet-50 ve Kaya arpa çeĢidinde dane verimi, verimi etkileyen karakterler ve bazı 

kalite unsurlarının incelenmesi amacıyla yürütülmüĢ olup, Deneme sonucunda ortalama 

baĢaklanma süresi 30-46 gün, arasında değiĢiklik göstermiĢtir. Taneler ise Cumhuriyet-50 

arpa çeĢidi en fazla yarı-sert tane oranına, Kaya çeĢidi ise düĢük yarı-sert tane oranına 

sahip olmuĢtur. Tane iriliğinde ise Cumhuriyet-50 ve Kaya arpa çeĢitlerinde 2.5 mm elek 

üstü tane oranı ortalama değerinin üstünde yer almıĢtır. 

Gökmen Sencar (1993), 1990-1991 ve 1991-1992 vejetasyon döneminde Tokat 

koĢullarında Ekimle birlikte verilen farklı gübre ve uygulama yöntemlerinin arpa ve 

buğdayda verim, verim unsurları ve bazı morfolojik özelliklere etkisini tespit etmek 

amacıyla yapılan bu çalıĢmada iki buğday (Bezostaja-I ve Kırkpmar-79) ve iki arpa çeĢidi 

(Tokak 157/37 ve Cumhuriyet-50) kullanılmıĢ olup, Denemeden elde edilen sonuçlarda 

gübrenin tohumun 5 cm altına uygulandığı muamelede en yüksek, serpme yönteminde ise 

genellikle en düĢük tane verimi elde edildiği tespit edilmiĢtir.  

Uyanık (1994),araĢtırmasını 1992 yılında A.Ü. Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü 'nde yürütülen çalıĢmada materyal olarak 16 adet çoklu melez altı sıralı arpa ıslah 

hattı, kontrol olanakta, kıĢa dayanıklı olarak bilinen alt sıralı Yıldırım ve iki sıralı Tokak 

157/37 arpa çeĢitleri kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre; Kontrol çeĢitlerde 2.05 - 

Z90 cm olarak belirlenen çim kını uzunluğu, ıslah hatlarında 2.20 - 3.03 cm arasında 

değiĢmiĢ, ilk yaprak uzunluğu kontrolde 7.95 - 8.24 cm iken ıslah hatlarında 7.43 - 10.59 

cm arasında olduğu gözlemlenmiĢtir. Kontrollerde kök uzunluğu 12.08 - 15.36 cm iken 

ıslah hatlarında 10.86 - 16.43 cm arasında, fide boyu ise kontrollerde 12.34 - 17.41 cm iken 

ıslah hatlarında 13.99 - 19.38 cm arasında değiĢmiĢtir. Ġlk geliĢme devresinde kontrol 

çeĢitlere göre daha hızlı bir geliĢme gösteren ıslah hatları gözlenmiĢtir. Bitki boyu 
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kontrollerde 47.13 - 62.39 cm iken, ıslah hatlarında 41.94 - 53.52 cm arasında değiĢmiĢtir. 

Bitkilerdeki fertti baĢak sayısı kontrol çeĢitlerde 2.76 - 3.98 adet/bitki iken ıslah hatlarında 

1.30 - 2.69 adet/ bitki olarak belirlenmiĢ olup BaĢak uzunluğu yönünden ise kontrollerde 

5.83 - 6.46 cm olan değerler, ıslah hatlarında 7.80 - 9.96 cm arasında değiĢmiĢ, baĢakta 

tane sayısı kontrollerde 16.42 - 35.77 adet/baĢak iken, ıslah hatlarında 16.44 - 47.10 

adet/baĢak olarak tespit edilmiĢtir. BaĢakta tane ağırlığı, kontrol çeĢitlerde 0.96 - 1.39 gr 

iken ıslah hatlarında 0.47 - 2.20 gr arasında saptanmıĢ verim değerleri ise kontrollerde 

401.61 - 443.05 kg/da, ıslah hatlarında 268.89 - 853.25 kg/da arasında değiĢmiĢtir Ģeklinde 

olduğu belirtilmiĢtir. 

Budak (1996), 1993-94 ve 1994-95 yıllarında KahramanmaraĢ yöresi için ümitvar 

görülen makarnalık ve ekmeklik buğday çeĢitlerinde kalite özelliklerinin belirlenmesi 

amacıyla 13 makarnalık ve 16 ekmeklik buğday kullanılarak yürütülmüĢ olup ,ÇalıĢma 

sonucunda Makarnalık buğdaylarda, 1993-94 deneme yılında incelenen özelliklerden, 1000 

tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, kül oranı, unsuluk oranı, 2.5 mm elek üstü oranı, yaĢ gluten 

oranı ve kuru gluten oranı ile tane verimi arasında olumlu ancak önemsiz, protein oranı ve 

camsılık oranı ile olumsuz ve önemsiz iliĢkiler bulunmuĢtur. 1994-95 deneme yılında, 

1000 tane ağırlığı, unsuluk oranı ve 2.5 mm elek üstü oranı ile tane verimi olumlu ancak 

önemsiz, yaĢ gluten oranı, kuru gluten oranı, ve hektolitre ağırlığı ile olumlu ve önemli 

iliĢkiler bulunmuĢtur. Kül oranı ile tane verimi arasındaki iliĢki olumsuz ancak önemli 

olurken, protein oranı ve camsılık oranı ile arasında olumsuz ve önemsiz iliĢkiler 

bulunmuĢtur. Ekmeklik buğdaylarda 1993-94 deneme yılında incelenen özelliklerden, 

1000 tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, kül oranı, protein oranı, unsuluk oranı, 2.5 mm elek 

üstü ve yaĢ gluten oranı arasında olumlu ancak önemsiz, camsılık oranı ile olumsuz fakat 

önemli, kuru gluten oranı ile olumsuz ve önemsiz iliĢkiler bulunmuĢtur. 1994-95 deneme 

yılında, hektolitre ağırlığı, kül oram, protein oranı, unsuluk oranı, 2.5 mm elek üstü yaĢ 

gluten oranı ve kuru gluten oranı arasında olumlu ancak önemsiz, camsılık oranı ile 

olumsuz ve önemsiz ve 1000 tane ağırlığı ile olumlu ve önemli iliĢkiler bulunmuĢtur. 

Tufan (1997), AraĢtırma Erzurum ekolojik koĢullarında 1996 yazında yürütülmüĢ 

olup, Bitki boyu, baĢak uzunluğu, bitki baĢına baĢak sayısı, bayrak yaprak alanı, ana 

baĢaktaki tane sayısı ve ana baĢaktaki tane ağırlığı gibi karakterler yönünden mutant arpa 

hatları arasındaki fark önemli olmamıĢ ancak baĢaklanma ve olgunlaĢma süresi, bitki 

basma -tane verimi, tane dolum dönemi, biyolojik verim, tane verimi, hasat indeksi, 



 

6 

 

hektolitre ağırlığı, bin tane ağırlığı ve ham protein oram bakımından mutant arpa hatları ve 

bu hatlarla standart çeĢit arasında önemli farklılık tespit edilmiĢtir. Bitki baĢına baĢak 

sayısı (13.5 adet), baĢaktaki tane sayısı(25.7 adet), baĢaktaki tane ağırlığı(1.7 g) ve bitki 

baĢına tane verimi(15.1 g) yönünden 1 1 numaralı mutant hat en büyük değerlere sahip 

olmuĢ, tane verimi(221.3 g/m2) yönünden ise orta seviyede verimlilik göstermiĢtir. 

Biyolojik verim (907.4 g/m2) ve tane verimi(319.7 g/m2) yönünden ise 36 numaralı 

mutant arpa hattı en iyi olduğu belirlenmiĢtir.  

Serdar (1997), 1992-1993 ekim yılında Bornova koĢullarına uygun 6 buğday 

genotipi arasında Cumhuriyet 75 ve Ġzmir 85 çeĢitleri ile birlikte yetiĢtirilmiĢ ve ölçülen 

verim komponentleri bakımından karĢılaĢtırılmıĢ olup, Bitki boyu, baĢak boyu, bayrak 

yaprağı boyu ve eni, parsel verimi, bin dane ağırlığı, tek bitki verimi ve hasat indeksi 

özellikleri açısından popülasyon ve hatlar arasında (p<0.05) önem düzeyinde istatistiki 

farklılıklar tespit edilmiĢtir. Hasat indeksine dayalı seleksiyonun tek baĢına verim 

komponentleri üzerinde etkisinin olmadığı; hasat indeksi yanında, tek bitki verimi ve bin 

dane ağırlığı gibi özelliklerinde seçim kriteri olarak kullanılmasının uygun olacağı 

sonucuna varılmıĢtır. 

 Bozkurt (1999), 1995-1996 ve 1996-1997 yetiĢtirme yıllarında Konya, Kazan ve 

Haymana koĢullarında yürütülmüĢ olup, Denemelerde 4 adet tescilli Arpa çeĢidi ve 20 adet 

hat olmak üzere toplam 24 genotip kullanılmıĢ ve bu hat ve çeĢitlerin farklı çevrelerdeki 

verim ve verim öğeleri belirlenmiĢ olup, En yüksek tane verim 2001 numaralı hatta 437.56 

kg/da, en düĢük verim ise 203.63 kg/da ile 2024 numaralı hattan elde edilmiĢtir. Ayrıca 

verim ile incelenen diğer karakterler arasındaki iliĢkiler değerlendirildiğinde, tane verimi 

ile m² 'deki baĢak sayısı arasında pozitif bir iliĢki ve tane verimi ile kıĢ zararı arasında 

negatif bir iliĢki olduğu belirtilmiĢtir. 

Meyvasoğlu (2001), Bu çalıĢma, Hatay ekolojik koĢullarında 1999-2000 yetiĢtirme 

sezonunda yürütülen bu çalıĢmada, 3 ekmeklik buğday çeĢidi (Genç-99, Golia, Panda) ve 2 

makarnalık buğday çeĢidi ve 1 makarnalık buğday hattı (Gediz75, Ege-88, Omrabi-1), 

incelemeye alınmıĢ olup, Kök kuru ağırlığı, fide yaĢ ağırlığı ve fide kuru ağırlıkları süt 

olum dönemine kadar göreceli bir Ģekilde artıĢ gösterdiği gözlenmiĢtir. OlgunlaĢma 

döneminde, tane verimi ile fide yaĢ ağırlığı ve fide kuru ağırlığı arasında önemli ve olumlu 

iliĢki tespit edilirken kök kuru / fide kuru ağırlığı arasında önemli ve olumsuz bir iliĢki 

tespit edilmiĢtir. 
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Gürsoy (2001), 1998 - 1999 yıllarında Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla 

Bitkileri Bölümü deneme alanında yürütülmüĢ olup, AraĢtırmada materyal olarak, Tarla 

Bitkileri Bölümünün arpa ıslah programından sağlanan 506, 507, 508, 509 kütük numaralı 

iki sıralı arpa hatları ve kontrol olarak da Tokakl57/37 arpa çeĢidi kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre kıĢa giriĢte bitki sayısı 32.67 - 42.33/ 0.2m2, kıĢtan çıkıĢta bitki sayısı 

2.00 - 38.33/ 0.2m2, baĢaklanma zamanı 197.00 - 198.00 gün, bitki boyu 99.27 - 113.10 

cm, baĢak uzunluğu 7.92 - 9.02 cm, tane doldurma süresi 59.00 - 60.00 gün, baĢakta 

baĢakçık sayısı 4.87 - 30.66, baĢakta tane sayısı 23. 13 - 25.86, biyolojik verim 611.00 - 1 

162.00 g/m2, tane erimi 244.00 - 415.50 g/m2,, bin tane ağırlığı 48.25 - 53.25 g, protein 

oram % 10.51-12.89, hektolitre ağırlığı 65.73 -68.13 kg arasında değiĢtiği belirtilmiĢtir. 

Kahraman (2002), 2000-2001 üretim sezonunda Trakya Tarımsal AraĢtırma 

Enstitüsü deneme alanında 6 ekmeklik, (Pehlivan, Kate A-l, Atilla- 12, Prostor, Sana ve 

Flamura-85 ) ve 2 makarnalık buğday çeĢidi ( Çakmak-79, Tunca- 79 ) kullanarak hasat 

zamanlarının belirlenmesi amacıyla yürütülen çalıĢma sonucunda çiçeklenme gün sayısı, 

tanenin dolum- olgunlaĢma süresi, tane verimi, hektolitre ağırlığı, 1000 tane ağırlığı ve 100 

tane hacmi yönünden çeĢitler önemli derecede farklı bulunmuĢtur. 

Çınar (2003), araĢtırma Antalya koĢullarında iki farklı yerde, 47 ekmeklik buğday, 

16 makarnalık buğday ve 46 arpa genotipi ile, bu genotiplerin bazı özelliklerinin Antalya 

Ova koĢullarında belirlenmesi amacıyla Kasım 2001 - Haziran 2002 döneminde 

yürütülmüĢ olup ,Denemenin ilk yılından elde edilen sonuçlara göre, ekmeklik buğdaylar, 

makarnalık buğdaylar, iki sıralı arpalar ve altı sıralı arpalar sıralamasıyla, çimlenmeden 

baĢaklanmaya gün sayısı 118.7-141.3, 127.3-148.7, 137.0-153.3, 140.0-152.3 gün, san 

olum süresi 176.0-183.7, 173.3-183.3, 182.0-187.3, 184.0-186.0 gün, tane doldurma süresi 

39.7-60.7, 33.3-48.7, 30.7-49.7, 32.7-46.0 gün, bitki boyu 42.7-1 15.1, 62.4-128.7, 54.7-

78.4, 69.8-87.7 cm, baĢak uzunluğu 6.6-14.0, 6.4-9.1, 6.9-11.7, 6.2-8.1 cm, baĢakta 

baĢakcık sayısı 13.2-27.2, 14.2-22.5,17.7-28.9, 15.6-22.7 adet, baĢakta tane sayısı 32.6-

88.0, 22.0-65.8, 16.9-31.0, 36.7-49.8 adet, tek baĢak verimi 1.07-3.41, 1.21- 2.91, 0.77-

1.69, 1.56-2.41 g, bin tane ağırlığı 38.3-57.6, 44.0-59.3, 41.3-64.2, 43.1-55.6 g, hasat 

indeksi 25.4-79.3, 25.8-52.0, 41.1-57.5, 45.0-53.8 değer aralıklarında değiĢim gösterdiği 

gözlenmiĢtir. 

Ağırmatlıoğlu Mutlu (2014),2008-2009 ve 2009-2010 yetiĢtirme sezonlarında 

Harran Ovası ilave sulanan koĢullarda yürüttüğü çalıĢma ile farklı dozlardaki ethephon 
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uygulamalarının makarnalık buğday ve arpa çeĢitleri üzerine etkilerini belirlemeyi 

amaçlamıĢ olup,Denemede 9 ethephon dozu (0, 240 g/ha, 360 g/ha, 480 g/ha, 600 g/ha, 

720 g/ha, 840 g/ha, 960 g/ha, 1080 g/ha) uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre; 

buğday çeĢitlerinde artan ethephon dozlarına paralel olarak tane veriminde artıĢ meydana 

geldiği belirtilmistir. 

ġahinter (2015) Tokat koĢullarında 2013-2014 vejetasyon döneminde bazı 

makarnalık buğday çeĢit ve hatlarının verim ve kalite unsurlarının belirlenmesi amacıyla 

yürütülen bu çalıĢmada. 20 adet makarnalık buğday (Triticum durum L.) çeĢit ve hattı 

kullanılmıĢ olup ,AraĢtırmada baĢaklanma süresi, bitki boyu, metrekarede baĢak sayısı, 

baĢak uzunluğu, baĢakta tane sayısı, tek baĢak verimi, bin tane ağırlığı, tane verimi, 

hektolitre ağırlığı, hasat indeksi, protein miktarı, SDS sedimantasyon değeri ve camsılık 

oranı incelemeye alınmıĢtır. ÇalıĢmada metrekarede baĢak sayısı, hektolitre ağırlığı ve 

camsılık oranı dıĢında genotipler arasında önemli farklılıklar tespit edilmiĢtir. En yüksek 

tane verimi 286.5 kg/da ile Altıntaç 95, en düĢük ise 120 kg/da ile Uniya çeĢidinden elde 

edilmiĢtir. En yüksek protein oranı Dumlupınar ve Harran 95 çeĢidinden elde edilmiĢtir. 

Altın 40/98 ve ÇeĢit 1252 çeĢitleri SDS sedimantasyon değeri bakımından ön plandan 

olduğu belirtilmiĢtir. 

  ġahin (2016), 2013 – 2014 yılında Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Dardanos 

YerleĢkesi'nde makarnalık buğday çeĢitlerinde verim ve verim özelliklerini inceleyip 

yöreye uygun ümitvar çeĢitlerin belirlenmesi amacıyla ürütülen çalıĢmada 20 adet 

makarnalık buğday çeĢidi kullanılmıĢ olup, ÇalıĢma sonucunda, çeĢitler arasında incelenen 

özelliklerde baĢaklanma süresi, bitki boyu, baĢak uzunluğu, baĢak ağırlığı, baĢaktaki 

baĢakçık sayısı, baĢaktaki tane sayısı, biyolojik verim, tane verimi, hasat indeksi, bin tane 

ağırlığı, hektolitre ağırlığı ve camsı tane oranı bakımından % 1; metrekarede baĢak sayısı 

ve baĢakta tane ağırlığı bakımından % 5 ihtimal düzeyinde önemli farklar görülmüĢ ve 

Zühre, ġahinbey, Aydın-93, Özberk ve Mirzabey-2000 çeĢitlerinin Çanakkale yöresi için 

ümitvar makarnalık buğday çeĢitleri olduğu gözlenmiĢtir. 

Kaya (2016), Orta Anadolu Bölgesi'nin 3 ilinde (Konya, Ankara ve EskiĢehir) 20 

ekmeklik buğday genotipi (5 standart çeĢit + 15 ileri hat) ile kurak Ģartlara bağlı olarak 

yürütülmüĢ olup, Denemede tane verimi (TV) ve 9 kalite özelliği (protein oranı (PO), 

glüten oranı (GO), hektolitre ağırlığı (HA), bin tane ağırlığı (BTA), Zeleny sedimantasyon 

değeri (ZSD), tane sertliği (TS), farinograf geliĢim süresi (FGS), farinograf stabilite süresi 
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(FSS) ve farinograf yumuĢama derecesi (FYD)) incelenmiĢ olup genotip (G) ve çevre (Ç) 

ana etkileri ile genotip x çevre etkileĢimlerinin (GÇE) önemlilik düzeyleri belirlenerek Ç1 

(Gerek-79), Ç4 (Müfitbey) ve Ç5 (Bayraktar-2000) kodlu standart çeĢitler ise TV ve verim 

unsurları (BTA ve HA) yönüyle ön plana çıktığı belirtilmiĢtir. 

Tanrıkulu (2017), yüksek tane verimi (TV) için yetiĢtirilecek ekmeklik buğday 

çeĢitlerinin TV ve verim özellikleri bakımından, bu çeĢitlerin fenolojik dönemler (VP, 

TDP, EOS), TV ile iliĢkilerinin incelenmesi ve TDPtt/VPtt = HR ile fenolojik özellikleri 

birlikte değerlendiren uyum oranlarının hesaplanması ve TV ile iliĢkilerinin incelenmesi, 

çeĢitlerin diğer agronomik özelliklerinin KahramanmaraĢ koĢullarında TV ile iliĢkilerinin 

ve bu bölge için seleksiyon kriteri olarak kullanılabilecek özelliklerin tespit edilmesi için 

yürütülmüĢtür. Tane verimi yüksek olan çeĢitlerde uyum oranının da yüksek olduğu, en 

düĢük tane verimine sahip olan Pehlivan çeĢidinde uyum oranının düĢük olduğu; fakat 

genel olarak böyle bir eğilim olmasına rağmen bazı genotiplerde bu eğilimin dıĢında 

değerlere sahip olunduğu belirtilmiĢtir. 

 Aras (2018), AraĢtırma, farklı makarnalık buğday çeĢit/hatlarının Ankara-Haymana 

ve KonyaAltınova koĢullarında verim, verim unsurları ve bazı kalite karakterleri üzerine 

etkilerinin araĢtırılması amacıyla yürütülen çalıĢmada Haymana'da metrekarede baĢak 

sayısı Altınova'da baĢaklanma süresi dıĢında incelenen tüm özellikler bakımından 

makarnalık buğday çeĢit ve hatları arasında önemli farklılıklar olduğu gözlenmiĢtir. Tek 

baĢak verimi, hektolitre ağırlığı, protein miktarı ve sedimantasyon değeri özellikleri 

dıĢında diğer incelenen tüm özellikler bakımından lokasyonlar arasında da önemli farklar 

elde edilmiĢ olup,ÇalıĢmada elde edilen sonuçlara göre; lokasyonlarda tane verimi 

bakımından Gdem-12 ve Eminbey, protein miktarı ve sedimantasyon değeri bakımından 

Eminbey, Ankara-98 ve Hat-20 genotiplerinin iyi bir performans gösterdikleri 

gözlenmiĢtir.. 

 Tanrıkulu (2018), Diyarbakır bölgesinde yaygın olarak yetiĢtirilen 7 ekmeklik 

(Ceyhan-99, Karatopak, Pehlivan, KaĢifbey, Nurkent, Panda ve Sagittario) ve 7 makarnalık 

(Svevo, Zühre, ġahinbey, Aydın-93, Fırat-93, Sarıçanak ve Güney Yıldızı) buğday 

çeĢitlerinin, verim, kalite ve pazarlama fiyatları vasıtasıyla karlılıklarının tespit edilmesi 

amacıyla yürütülen çalıĢma sonucunda ekmeklik buğdaylardan kuruda Nurkent, suluda ise 

Ceyhan-99 çeĢidi, makarnalık buğdaylardan kuruda Aydın-93, suluda ġahinbey çeĢidi en 

karlı çeĢitler olarak çiftçiye önerilebileceği belirtilmiĢtir.  
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Çakır (2018), Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü deneme 

alanında yürütülen çalıĢma ile 13 adet ekmeklik buğday genotipinin (4 çeĢit ve 9 hat) Orta 

Anadolu sulu ve kuru Ģartlarında bazı verim ve kalite özelliklerinin belirlenmesi 

hedeflenmiĢ olup, AraĢtırmada incelenen özellikler bakımından yetiĢtirme ortamı, genotip, 

yetiĢtirme ortamı x genotip interaksiyonunda önemli farklılıklar tespit edilmiĢtir. 

Denemede en yüksek protein oranı hem sulu (%16.15), hem de kuru (%16.80) Ģartlarda 

yerel bir çeĢit olan Vanlı-1 den elde edilmiĢtir. Bulgular genel olarak değerlendirildiğinde 

hem kuru hem de sulu Ģartlarda tane verimi, 1000 tane ağırlığı ve protein oranı bakımından 

051"C" hattının, yüksek proteinli çeĢit ıslahında da Vanlı-1'in genetik kaynak olarak 

kullanılabileceği görülmüĢtür. Ayrıca yine sulu ve kuru Ģartlarda yüksek 1000 tane 

ağırlığına sahip olan 053"1" ve 052"2" hatlarının, iri taneli ekmeklik buğday çeĢit ıslahı 

çalıĢmalarında gen kaynağı olarak kullanılabileceği tespit edilmiĢtir. 

Doğan (2018), Bu araĢtırmasında, Dicle Üniversitesi Ziraat Fakültesinde yürütmüĢ 

olup , AraĢtırmada altı tescilli arpa çeĢidi ve bir adet ileri arpa hattı kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucuna göre baĢaklanma gün sayısı 116.5-138.8 gün; bitki boyu 91.3-127.5 cm; baĢak 

uzunluğu 5.1-11.0 cm; baĢakta tane sayısı 21.8-35.4 adet; baĢak verimi 0.95-1.80 g; bin 

tane ağırlığı 35.6-50.1 g arasında değiĢim göstermiĢtir. AraĢtırma sonucunda; transpirasyon 

etkinliği ve baĢak verimi bakımından Kendal; baĢaklanma gün sayısı, biyokütle üretimi ve 

baĢak boyu bakımından BarıĢ; klorofil içeriği ve bin tane ağırlığı bakımından Hevsel; bitki 

boyu açısından Önder; baĢakta tane sayısı bakımından Altıkat öne çıkan genotipler 

arasında olduğu belirtilmiĢtir. 

Yılkan (2019), Bu çalıĢma, Van ekolojik koĢullarda 2017-2018 yetiĢtirme 

sezonunda 7 iki sıralı arpa çeĢitlerinde (Tarm-92, Ünver, Keser, Özdemir-05, Kalaycı-97, 

Ġnce-04 ve Bolayır) tane verimi, verim öğelerini ve fenolojik dönemler arasındaki iliĢkileri 

incelemek üzere yürütülmüĢ olup, ÇalıĢmada tane verimi, diğer verim öğeleri ve fenolojik 

dönemler arasındaki iliĢkiler korelasyon ve path analizleri yardımıyla inceleme yapılmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre, kıĢlık yürütülen bu çalıĢmada tane verimi vejetatif dönem ve 

tane dolum süresinin bir fonksiyonu olduğu sonucuna varılmıĢ olup, sap uzunluğunun da 

tane verimine etkisinin olumlu yönde ve yüksek oranda olduğu gözlenmiĢtir. 

Çobanoğlu (2019), bazı ekmeklik buğday çeĢitlerinde bahar döneminde üst 

gübreleme olarak, farklı zamanlarda ve farklı miktarlarda uygulanan azotlu gübrenin tane 

verimi ve tane kalitesi üzerine etkisini belirlemek amacıyla KırĢehir ekolojik koĢullarında 
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dört uygulama yapılarak(U1: Bahar dönemi N uygulaması yok; U2: N dozunun tamamı tek 

seferde (ZD:30); U3: N dozunun ½ si (ZD:30) + ½ si (ZD:50); U4: N dozunun 1/3 ü 

(ZD:30) + 1/3 ü (ZD:40) + 1/3 ü (ZD:50) ile yürütülmüĢtür. ÇalıĢma sonucunda, KırĢehir 

ile benzer ekolojiye sahip kuru tarım bölgelerindeki üreticilere yüksek verim ve kabul 

edilebilir bir kalite için U3 uygulamasınin yapılabileceği belirtilmiĢtir. 

Ġnanç (2019), bazı arpa çeĢit ve hatlarının Tokat-Kazova Ģartlarında verim ve kalite 

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla yürüttüğü çalıĢmasında baĢaklanma süresi, olgunlaĢma 

süresi, yatma oranı, bitki boyu, metrekarede baĢak sayısı, baĢak uzunluğu, baĢakta tane 

sayısı, tek baĢak verimi, bin tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, tane verimi, biyolojik verim, 

hasat indeksi, protein oranı değerleri incelemeye alınmıĢtır. Verim ve kalite göz önüne 

alındığında Bolayır ve Önder çeĢitlerinin yörede baĢarıyla yetiĢtirilebileceği incelemelerde 

belirtilmiĢtir. 

Akkaya (2019), ġanlıurfa ekolojik koĢullarında bazı makarnalık buğday çeĢitleri ile 

GAP Tarımsal AraĢtırma ve Eğitim Merkezi Koruklu AraĢtırma Ġstasyonunda adaptasyon 

yeteneğinin belirlenmesi amacıyla yürütülen çalıĢmada çeĢitlerin agronomik ve kalite 

özellikleri ölçülmüĢ ve verim ile iliĢkileri korelasyon ve regresyon analizleri ile 

araĢtırılması amaçlanmıĢtır. Artuklu çeĢidi tane verimi, bin tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı 

ve camsılık oranı bakımından öne çıkmıĢtır. Sümerli, Fırat-93 ve Burgos çeĢitleri ise 

protein oranı, yaĢ gluten oranı ve sedimantasyon değeri bakımından öne çıkmıĢ olup, 

Yapılan karlılık analizi sonucunda dekara en fazla gelir 1036.40 TL/da ile Artuklu 

çeĢidinde tespit edilmiĢtir. Sarı baĢak ve Alatay çeĢitleri 995,38 ve 992.76 TL/da gelirle 2. 

ve 3. Sırada yer almaktadır. 

 Güran (2019),Bu çalıĢma, Diyarbakır ekolojik koĢullarında 3 tane tescilli çeĢit ve 

13 tane ileri kademede buğday çeĢidi ile yağıĢa dayalı (kuru) koĢullarda bazı ekmeklik 

buğday genotiplerinin bazı verim ve kalite özelliklerini belirlenmesi amacıyla yürütülmüĢ 

olup, ÇalıĢma sonucunda elde edilen veriler ıĢığında tane verimi ile tanede niĢasta oranı 

arasında %1 düzeyinde pozitif yönde önemli iliĢkiler tespit edilirken Zeleny sedimantasyon 

ve yaĢ gluten verimi ile negatif yönde önemli farklılıklar tespit edilmiĢ sonuç olarak elde 

edilen veriler doğrultusunda verim ve kalite arasında zıt yönde iliĢkiler olduğu 

gözlenmiĢtir.  

Metin (2019),Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Uygulama ve AraĢtırma 

Merkezinde yürütülen bu çalıĢmada, Bursa ilinde bazı ekmeklik buğday çeĢitlerinin 
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(Triticum aestivum L.) verim ve kalite yönünden performanslarının incelenmesi 

amaçlanmıĢ olup ,AraĢtırma sonucunda 540,33 kg/da tane verimi ile Momtchill, 529,33 

kg/da tane verimi ile de Adelaide çeĢitlerinden yüksek verim elde edilmiĢ ve protein oranı 

değerleri ortalama civarında ve üzerinde bulunmuĢ olup, Bursa Ģartlarında yetiĢtiriciye 

tavsiye edilecek çeĢitler arasinda yer almaktadır. 

Sağlık (2020),bu çalıĢma, Konya Ġlinde iklim ve toprak özellikleri bakımından 

farklılık gösteren yörelerde sulu ve kuru Ģartlarda yetiĢtirilen ekmeklik buğdayın verim ve 

kalite özellikleri ile beslenme durumu ve toprakta farklı formlarda bulunan azot (NH4-N, 

NO3-N, NH4+NO3-N, toplam N ve mineralize olabilir organik N) miktarları arasındaki 

iliĢkileri belirlemek için yapılmıĢtır. Bu amaçları gerçekleĢtirmek için Konya ilinde 

ekmeklik buğday yetiĢtirilen yerlerden eĢli olarak 115'er adet farklı derinlikten (0-20, 20-

40 ve 40-60 cm) toprak, bayrak yaprağı ve tane örnekleri alınmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, 

ekmeklik buğdayın bayrak yapraklarının azot kapsamı ile toprakların organik madde, silt, 

Na, Fe miktarları arasında önemli pozitif ve kil miktarı arasında önemli negatif iliĢkiler 

tespit edilmiĢtir. 
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Materyal 

  Denemede çiftçilerin arazilerine ekmiĢ oldukları buğday ve arpa çeĢitleri 

kullanılmıĢtır. AĢağıda bu araĢtırmada kullanılan buğday ve arpa çeĢitlerine ait bilgiler 

verilmiĢtir. 

Ekiz: Beyaz, Uzun Kılçıklıdır, Orta boylu ve Yatmaya Dayanıklı çeĢittir. Ekmeklik 

buğday olarak kullanılmaktadır. Dane rengi kırmızıdır. Dane verimi 475-895 kg/da olup, 

bitki boyu 90-100 cm dir. KıĢlık-Yazlık ekime uygundur. Toprak Ġsteği olarak Taban ve 

sulanan alanlar en uygun ekim arazisidir. Soğuğa Dayanıklılığı çok yüksektir. Çinko 

Eksikliğine Orta dayanıklı, Bor Fazlalığında Orta dayanıklıdır. Protein Oranı (%) : 13.3, 

Bin Dane Ağırlığı (g) : 36.4, Hektolitre Ağırlığı (kg) : 78.2 ve Enerji Değeri : 115 tir. 

Hastalık ve Zararlılara Dayanıklılık Durumu - Sarı pasa orta dayanıklıdır. YetiĢtirilmesi ile 

Ġlgili Tavsiyeler Bölgede Ekim ayının 1-15 Ekim tarihleri arasında yapılması gerekir. 

Dekara 18-20 kg tohum kullanılmalıdır. Gübreleme için toprak analizi esastır. Analiz 

yapılmamıĢsa ekim sırasında dekara 9-10 kg P2O5 (Saf Fosfor) ve 3-4 kg N (Saf Azot) (20 

kg DAP veya 20 kg TSP + 17 kg %21’lik amonyum sülfat) atılmalıdır. ÇeĢit suyu sevdiği 

ve gübreye iyi karĢılık verdiği için ilkbahardan itibaren yapılacak sulama sayısının en az 2 

kez yapılması önerilir. Yüksek verim potansiyeli olan bu çeĢit taban ve sulama sıkıntısı 

olmayan arazilere ekilmeli, özellikle erken ilkbaharda su sıkıntısı çekmemelidir. Tavsiye 

Edilen Bölgeler: Orta Anadolu ve Geçit Bölgelerinin sulanan ve taban alanlarına ekimi 

önerilmektedir. 

Bayraktar 2000:Tescil yılı 2000 dir.Beyaz baĢlıklı ve kılçıklıdır. Yarı sert daneli, 

orta boylu bir çeĢittir. Alternatif geliĢme tabiatında ve erkenci olup soğuğa, kurağa ve 

yatmaya mukavemeti yüksektir. Gübre reaksiyonu yüksektir. Tane dökmeyen ve harman 

olma kabiliyeti iyi olan bir çeĢittir. Yapay epidemi altında sarı pasa dayanıklıdır. Bin dane 

ağırlığı 32,8 g, Hektolitre ağırlığı 79,8 kg, Protein oranı %12,3 olup ekmeklik kalitesi 

iyidir. Ġç Anadolu ve Geçit Bölgelerinin buğday tarımı yapılan kıraç ve yarı taban 

alanlarına tavsiye edilmektedir. Ekmeklik buğday ekim alanlarının %1 ‘nde üretilmektedir. 
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 Eser: Tescil yılı 2003 olan Ekmeklik buğday çeĢidi beyaz kılçıklı ve beyaz 

kavuzludur.Beyaz taneli, beyaz baĢaklı,baĢakları orta-uzun sağlam saplıdır.Alternatif 

geliĢme tabiatında soğuğa dayanıklılığı ,kardeĢlenmesi iyi bir çeĢittir. Gübre reaksiyonu 

yüksektir.Tane dökmeyen ve harman olma kabiliyeti iyi  bir çeĢittir.Verim potansiyeli tel 

sulamada 550-600 kg/da,ikinci sulamada 600-850 kg/da’a çıkmaktadır.Sarı pas ve sürmeye 

orta hassaiyeti mevcuttur.Bintane ağırlığı 29,8-39,0 g.,Hektolitre ağırlığı 72,5-81,4 

kg.,Protein oranı %11,3-12,8 dir.Ġç Anadolu ve Geçit Bölgelerinin sulama yapılabilen 

alanlarına veya taban alanlara ve özellikler bisküvi fabrikalarının alım bölgelerine 

önerilmektedir. 

 Bülbül: Tescil yılı 1989 olan iki sıralı yemlik arpa çeĢididir.Kılçıklı,uzun 

baĢaklı,kavuzlu,beyaz daneli,dar-koyu yeĢil yapraklı,bitki boyu 90-100 cm dir.Alternatif 

geliĢme tabiatında,yatmaya dayanıklı,kardeĢlenme kapasitesi yüksek,orta geççi,baĢak 

kırıcılığı olmayan aynı zamanda kolay harmanlanabilen bir çeĢittir.Verim özellikleri kuru 

koĢullarda 350-450 kg/da’dır.Bin dane ağırlığı 40-42 g,protein oranı % 11-13,elek üstü 

(2,5 mm<) %80-85 ve biyolojik değeri en yüksek çeĢitlerden birisidir(%87,8).Arpa yaprak 

lekesi hastalıklarına orta dayanıklı olması ile bilinir.Ġç Anadolu ve Geçit Bölgelerinin yarın 

taban  ve kıraç alanlarına tavsiye edileceği belirtilmiĢtir.ÇeĢit  için tohumluk miktarı 20-22 

kg/da sertifikalı tohum ,1-15 ekim tarihleri arasında ekilebilecegi önerilmiĢtir.Ekim 

derinliği 4-5 cm dir.Gübrelerme toprak analizine göre tavsiye edilen miktar kullanılmalıdır. 

Larende: 2 sıralı beyaz kılçıklı bir yapıya sahip arpa çeĢididir.Bitki boyu 100-110 

cm uzunluğunda olup,kurağa ve soğuğa orta dayanıklıdır.Yatmaya karĢı hassastır.Orta 

Anadolu ve geçit bölgelerinde ekimi sulu alanlarda tavsiye edilir.Orta verimi dekara 450-

950 kg arasında oldugu belirtilmiĢtir. 

 

6 Sıra: Bölgeden ekimi yapılan yerel bir çeĢittir.Protein oranı %11-15 tir.Yüksek 

verimli bir çeĢittir.(650-900 kg/da) 6 sıralı ,Beyaz baĢakli 6 sıralı ,Beyaz baĢaklı ve orta 

erkenci bir çeĢittir.KıĢlık,Soğuğa ve Kurağa Dayanıklıdır. Sağlam saplı, bitki boyu orta(85-

95 cm),yatmaya dayanıklı bir çeĢittir.Su ve Gübreye KarĢı reaksiyonu çok 

iyidir.KardeĢlenme kapasitesi ve adaptasyon kabiliyeti çok yüksektir.Hektolitre ağırlığı 

kg/hl 65-75,Bindane ağırlığı 38-42 dir.Tavsiye edilen ekim alanları arpa ekimi yapılan 

bölgelerdir.Dekara atılacak tohum miktarı 24-26 kg/da dır. 
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3.1.1. AraĢtırma Yeri ve Özellikleri  

Bu araĢtırma, 2019-2020 yetiĢtirme döneminde, NevĢehir ili, Çiftçi KoĢullarında 

Bazı Tahıl Bitkilerinin (Arpa ve Ekmeklik Buğday) Verim Özellikleri ile Tane Verimi 

arasındaki ĠliĢkilerinin Değerlendirilmesi için Çiftçilerin ekmiĢ olduğu tarlalar üzerinde 

değerlendirme yapılmıĢtır. 

3.1.2. Ġklim özellikleri 

AraĢtırmanın yapıldığı yer olan NevĢehir iline ait 2017-2018 yılları buğday, arpa 

yetiĢtirme mevsimindeki; ortalama sıcaklık, toplam yağıĢ ve oransal nem değerleri ile uzun 

yıllar ortalamaları Çizelge 3.1’de verilmiĢtir. 

Çizelge 3.1. 2017-2018 yılları buğday ve arpa yetiĢtirme mevsimine ait ortalama sıcaklık 

( °C), toplam yağıĢ (mm) ve oransal nem (%) değerleri* 

Çizelge 3.1.(*)NevĢehir Meteoroloji Ġstasyonu Müdürlüğü 

Çizelge 3.1’de görüldüğü gibi, araĢtırmanın yürütüldüğü yıllarda ortalama sıcaklık 

ve nispi nem değerleri, uzun yıllar ortalamaları alınarak yakın değerler vermiĢtir. Fakat 

deneme süresince aylar itibariyle alınan toplam yağıĢ miktarları yönünden, uzun yıllar 

ortalamaları arasında önemli farklar gözlenmiĢtir. Ekim, Aralık, Ocak, Mart ve Nisan 

aylarında, alınan yağıĢ miktarları, uzun yıllara ait toplam yağıĢ ortalama değerlerinden 

yüksek olduğu, diğer ayların (Kasım, ġubat, Mayıs ve Haziran) uzun yıllar toplam yağıĢ 

ortalama değerlerinden daha az olduğu tespit edilmiĢtir. ÇeĢitlerin baĢaklanma ve taneye 

besin maddelerinin yoğun olarak taĢındığı Nisan ve Mayıs aylarında alınan yağıĢ 

AYLAR 

Ort. Sıc.  °C Toplam YağıĢ (mm) Nispi Nem (%) 

2017-2018 

 

Uzun Yıllar 

(Ort) 

2017-2018 Uzun Yıllar 

(Ort) 

2017-2018 Uzun Yıllar (Ort) 

EKĠM 12,65 12,38 38,75 32,29 55,95 58,00 

KASIM 10,05 6,23 25,05 37,75 66,05 64,35 

ARALIK 4 1,87 73,1 48,54 72,25 69,43 

OCAK -0,8 -0,37 63,55 40,86 76,3 70,26 

ġUBAT 3,85 0,99 7,5 40,86 60,45 67,25 

MART 8,2 5,39 49,95 48,27 57,45 60,99 

NĠSAN  11,65 10,5 25,85 44,09 47,75 56,31 

MAYIS 15,35 14,78 42,3 60,20 56,8 56,07 

HAZĠRAN 19,8 18,74 49 33,60 52,2 52,42 

TEMMUZ  23,7 22,01 0,6 7,82 40,4 47,74 

AĞUSTOS 22,85 21,97 12,55 5,64 46,45 47,84 

EYLÜL 20,4 17,87 0,45 12,44 38,35 48,36 
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miktarlarının, tane verimine etkileri önem taĢımaktadır. Bu nedenle bu aylarda düĢen yağıĢ 

miktarlarının ayrı incelenmesi gerekmektedir. Nisan ayındaki yağıĢ miktarı uzun yıllar 

ortalaması civarında seyretmiĢ olmasına rağmen Mayıs ayındaki yağıĢ miktarının uzun 

yıllar ortalamasının düĢük olması tane verimi ve diğer verim özellikleri üzerine olumsuz 

yönde etki etmiĢ olabilmektedir. 

3.1.3. Toprak özellikleri 

AraĢtırmanın yürütüldüğü deneme alanının 0-20 cm derinliğinden alınan toprak 

analiz sonuçları aĢağıdaki Çizelgelerde verilmiĢtir. Çizelgelerin incelenmesinden; deneme 

yeri toprağının özellikleri aĢağıdaki grafiklerde belirtilmiĢtir. 
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Çizelge 3.2. 2017-2018  Arpa  arazilerine ait toprak analiz değerleri 

 

ORGANĠK 

MADDE TUZ pH KĠREÇ SATURASYON  FOSFOR POTASYUM KALSĠYUM MAGNEZYUM DEMĠR 

ARPA  1(BÜLBÜL) 1,85 0,03 5,78 0,79 59 28,63 162,75 850,00 294,00 0,87 

ARPA 3(LARENDE) 1,85 0,03 7,16 0,79 51 3,42 110,72 1629,00 141,00 0,26 

ARPA 2(6 SIRA) 1,35 0,01 7,98 3,96 46 8,2 133,1 1548,00 174,00 0,18 

 

                       Çizelge 3.3. 2017-2018  Buğday  arazilerine ait toprak analiz değerleri 

           

 

ORGANĠK 

MADDE TUZ pH KĠREÇ SATURASYON  FOSFOR POTASYUM KALSĠYUM MAGNEZYUM DEMĠR 

BUĞDAY 1(EKĠZ) 1,25 0,02 6,34 0,79 58 14,23 146,41 865,00 261,00 0,49 

BUĞDAY 2(ESER) 1,56 0,02 6,94 0,79 58 12,25 237,16 1198,00 356,00 0,2 

BUĞDAY 

3(BAYRAKTAR) 
1,85 0,03 7,16 0,79 51 3,42 110,72 1629,00 141,00 0,26 
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3.2.Metot 

3.2.1. Uygulanan deneme deseni 

AraĢtırma çiftçi koĢullarında 2018-2019 yıllarında yürütülmüĢ olup, AraĢtırmada 

her araziden 4 tekerrür olarak parsellere ayrılmıĢtır. Çiftçilerin arpa (Bülbül, Larende, 6 sıra 

arpa)  ve buğday (Ekiz, Eser,  Bayraktar) tarlalarından 4 tekerrürlü olarak 1 yıl süreyle 

veriler toplanmıĢtır. 

3.2.2. Ekim zamanı ve Ģekli 

Parseller 1x1  m² büyüklüğünde oluĢturulmuĢ olup, Çifçiler ekimlerini Ekim ayının 

5 ile 30 u arasında yapmıĢlardır. Tarlalara göre ekim zamanı tabloda belirtilmiĢtir. 

Çizelge 3.4.  2017-2018 Arpa ve Buğday ÇeĢitleri ve Ekim zamanlarına ait çizelge 

CĠNS ÇEġĠT EKĠM ZAMANI 

ARPA BÜLBÜL 10.10.2018 

ARPA LARENDE 30.10.2018 

ARPA 6 SIRA 11.10.2018 

BUĞDAY EKĠZ 08.10.2018 

BUĞDAY ESER 30.10.2018 

BUĞDAY BAYRAKTAR 30.10.2018 

 

3.2.3. Bakım, hasat ve harman iĢlemleri  

Deneme yılı içerisinde yağmurlama sulama sistemi ve mevsim koĢullarına bağlı 

yağıĢlar ile sulama ihtiyacı giderilmiĢtir. AraĢtırma, bu koĢullarda yürütülmüĢ olup, 

Deneme parsellerindeki yabancı otlar elle çekilerek yok edilmiĢtir. GeniĢ yapraklı yabancı 

otlara karĢı ise ilkbahar mevsiminde seçici herbisit (Ester-%75 ) ile mücadele edilmiĢtir. 

Hasat zamanı ile yakın dönemde bitkilerin olgunlaĢma döneminde parseller 1’er metre 

orakla biçilerek, biçilen bitkiler 2 - 3 gün süre ile kurutulduktan sonra tartılarak biomass 

verimleri elde edilmiĢtir. Daha sonra orakla alınan örnekler harman makinasında harman 

yapılarak tane verimleri elde edilmiĢtir. 



 

16 

 

3.2.4. Verilerin Elde Edilmesi 

AraĢtırmada materyal olarak kullanılan Buğday ve Arpa çeĢitlerinin incelenen bazı 

tarımsal özellikleri aĢağıda belirtilmiĢtir. Elde edilen istatistiksel veriler SAS paket 

programı kullanılarak tespit edilmiĢtir. 

3.2.5. Ġncelenen özellikler 

Denemede tüm özellikler çıkıĢtan olgunlaĢmaya kadar olan dönemlerde 

gözlenmiĢtir. Bitkiyle ilgili ölçümler ve verim değerlerinin hesaplanmasında Gıda, Tarım 

ve Hayvancılık Bakanlığı’nın Tarımsal Değerleri Ölçme Denemeleri Teknik Talimatı 

Esasları dikkate alınarak yapılmıĢtır.(Anonim a) 

3.2.5.1. Morfolojik özellikler  

3.2.5.4.1. Bitki boyu (cm) 

 Her parselin hasat alanı içerisinde 10 bitkinin toprak seviyesinden baĢaktaki üst 

baĢakçığın ucuna kadar olan uzunluk (kılçıklar hariç) ölçülüp, ortalaması alınarak 

bulunmuĢtur..  

3.2.5.4.2. Bayrak yaprak uzunluğu (cm) 

 Her bir parsele ait 10 bitkinin bayrak yaprakların uzunlukları ölçülerek ortalaması 

alınmıĢtır.  

3.2.5.4.3. Bayrak yaprak eni (cm) 

Her bir parsele ait 10 bitkinin bayrak yapraklarının enleri ölçülerek ortalaması 

alınmıĢtır.  

3.2.5.4.4. Bayrak yaprak alanı (cm
2
)  

 Her bir parsele ait 10 bitkinin bayrak yaprağının eni ve uzunluğu çarpımının % 

79’u alınarak saptanmıĢtır (Demir, 1983).  

3.2.5.4.5.Üst boğum arası uzunluğu (cm) 

 Her bir parsele ait 10 bitkinin üst boğum arası uzunlukları ölçülerek ortalaması 

alınmıĢtır.  
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3.2.5.2. Fenolojik parametreler  

3.2.5.2.1.ÇıkıĢ tarihi 

 Parsellerde bitkilerin çıkıĢ yaptıkları tarih belirlenmiĢtir.  

3.2.5.2.2.BaĢaklanma Süresi (gün) 

  Bitkilerin ekim tarihinden baĢakların çıkıĢ tarihine kadar geçen süre (gün) olarak 

belirlenmiĢtir.  

3.2.5.2.3.Çiçeklenme süresi (gün) 

 Bitkilerin ekim tarihinden çiçeklenmeye kadar geçen süre (gün) olarak 

belirlenmiĢtir.  

3.2.5.2.4.Tane dolum periyodu (gün) 

 Bitkilerin çiçeklenme tarihinden olgunlaĢma tarihine kadar geçen süre (gün) olarak 

belirlenmiĢtir.  

3.2.5.2.5.Vejetatif periyot (gün) 

 Bitkilerin ekim tarihinden çiçeklenme tarihine kadar geçen süre (gün) olarak 

belirlenmiĢtir. 

3.2.5.2.6.Ekim-OlgunlaĢma süresi (gün) 

 Ekim tarihinden parseldeki bitkilerin hasat olgunluğuna kadar geçen süre (gün) olarak 

belirlenmiĢtir.  

3.2.5.3. Tarımsal karakterler 

3.2.5.3.1. Metrekaredeki baĢak sayısı (adet) 

 OlgunlaĢma döneminde, her parselin hasat alanı içerisinde kalan 6 sıranın Ģansa 

bağlı olarak seçilen 1’er metrelik kısmındaki baĢaklar sayılıp, bu değer m2 ’deki baĢak 

sayısına çevrilmiĢtir.  

3.2.5.3.2. BaĢak boyu (cm) 

 Her bir parsele ait 10 bitkiden alınan baĢak boyu ölçülerek ortalaması alınmıĢtır.  
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3.2.5.3.3. BaĢaktaki tane ağırlığı (g) 

 Her parselden rastgele toplanan 10 adet baĢağa ait tanelerin ağırlıklarının aritmetik 

ortalamasıyla belirlenmiĢtir.  

3.2.5.3.4.BaĢaktaki tane sayısı (adet) 

 Her parselden rastgele toplanan 10 adet baĢağın toplam tane sayısının aritmetik 

ortalamasıyla belirlenmiĢtir.  

3.2.5.3.5.Hasat indeksi (%) 

 Her parselden elde edilen tane ürününün o parselden elde edilen biyolojik verime 

bölünüp 100 ile çarpılması suretiyle bulunmuĢtur (Beadle, 1985).  

3.2.5.3.6.Tane verimi (kg/da) 

 Hasat alanı içerisinde kalan bitkiler harman edildikten sonra elde edilen tane ürünü 

temizlenip tartılmıĢ ve elde edilen değerler kg/da’a çevrilmiĢtir. 

3.2.5.3.7. Biyolojik verim-biomass (kg/da) 

  Her parselin hasat alanı içerisinde kalan bitkiler toprak seviyesinden hasat edilerek 

2 - 3 gün süre ile kurutulup tartılarak elde edilen sonuçlar kg/da’a çevrilmiĢtir. Yani 

kuruması için beklenen örneklere ait kuru ağırlıklar alındığı alana bölünerek birim alana 

düĢen kuru madde miktarı bulunup kg/da olarak çevrilmiĢtir. 

3.2.5.3.8. Uyum oranı (HR) 

 Parselde gözlenen Tane Dolum Periyodu değeri(TDP) /Vejetatif Periyo(VP) 

Bölünerek belirlenmiĢtir.  

3.2.5.3.9. Bin tane ağırlığı (g) 

 Her parselden elde edilen tane ürününden, 4 defa 100’er tane sayılarak tartılıp ve 

bunların ortalaması alınarak 10 ile çarpılarak bulunmuĢtur.  

 

  



 

19 

 

4. BULGULAR VE TARTIġMA 

4.1.Arpa ÇeĢitlerinden Elde Edilen Veriler 

AraĢtırmada arpa yetiĢtiren çiftçilerin tarlalarında oluĢturulan parsellerden elde 

edilen verilere ait istatistiki bilgiler, Çizelge 4.1. de verilmiĢtir  

Çizelge 4.1. 2017-2018 yılı NevĢehir ili çiftçi koĢullarında yürütülen arpa deneme 

parsellerine ait istatistiki bilgiler 

DEĞĠġKEN ORTALAMA 

 STANDART 

SAPMA Toplam MĠN. MAX. 

BB(cm) 75,07 3,27 900,80 71,00 79,80 

VP(gün) 184,67 3,85 2216,00 180,00 189,00 

TDP(gün) 50,33 8,06 604,00 43,00 61,00 

EOS(gün) 235,00 4,43 2820,00 232,00 241,00 

BYB(cm) 17,03 3,57 204,40 13,50 23,70 

BYE(cm) 1,21 0,11 14,57 1,06 1,39 

MBS(adet\ m²) 314,50 16,99 3774,00 298,00 353,00 

BTS(tane\baĢak) 23,70 1,25 284,40 22,00 25,60 

BTA(g) 0,35 0,06 4.2 0,3 0,5 

BinTA(g) 35,00 6,03 420,00 30,00 50,00 

TV(kg\da) 193,42 22,23 2321,00 162,00 234,00 

HĠ(%) 42,23 9,27 506,79 30,74 57,36 

BV kg\da) 618,33 57,50 7420,00 540,00 700,00 

HR % 0,27 0,05 3,28 0,23 0,34 

 

Arpa parsellerinde ölçülen bitki boyu(BB) 71.0 – 79.8 cm arasında değiĢmiĢ olup 

ortalama 75 cm olmuĢtur. Daha önce Diyarbakır koĢullarında yürütülen bir çalıĢmada BB 

91.3 – 127.5 cm arasında olduğu ifade edilmiĢtir (Doğan, 2018). Denemede kullanılan arpa 

çeĢitlerinin ise BB ortalamaları 85cm ile 110cm arasında bildirilmiĢtir. Bitki boyu 

ortalamalarının 75cm olması bölge koĢullarının iklim ve toprak özelliklerinden 

kaynaklandığı bildirilmiĢtir. 

Çiftçi tarlalarındaki arpa parsellerinde VP 180-189 gün ortalama 184 gün, TDP 43-

61 gün ortalama 50.3 gün olarak EOS ise 232 ile 241 gün arasında değiĢmiĢ ortalama EOS 

ise 235 gün olmuĢtur. Arpa bitkilerinin fenolojik dönemleri yıl içerisindeki ortalamaları 

sıcaklıklara göre değiĢtiği belirtilmiĢ olup ,deneme yılında ortalama sıcaklık genelde uzun 

yıllar ortalamasına göre 1’-2’C daha yüksek olmuĢtur. Çelebi (2016) Erzurum ekolojik 

koĢullarında yaptığı bir çalıĢmada, arpada tane dolum periyodu yönünden genotipler 

arasındaki farkın önemli olduğunu ve 65,0-59,3 gün arasında değiĢtiğini belirtmiĢtir. 
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Gürsoy (2001), 1998 - 1999 yıllarında Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla 

Bitkileri Bölümü deneme alanında yürütülen araĢtırmada materyal olarak, Tarla Bitkileri 

Bölümünün arpa ıslah programından sağlanan 506, 507, 508, 509 kütük numaralı iki sıralı 

arpa hatları ve kontrol olarak da Tokakl57/37 arpa çeĢidi kullanılmıĢ olup  AraĢtırma 

sonuçlarına göre vp 197.00 - 198.00 gün, tane doldurma süresi 59.00 - 60.00 gün, Eos ise 

208-210 gün arasında değiĢtiği gözlemlenmiĢtir. 

Arpa bitkilerinin byb ve bye ortalama olarak sırasıyla 17,03 ve 1,21 cm olmuĢtur. 

Byb 13,50-23,70 cm arasında değiĢirken, bye 1,06-1,39 cm arasında değiĢmiĢtir. Arpa için 

bayrak yaprak, verime katkıda bulunan en önemli organeller arasında yer aldığı 

belirtilmiĢtir. Abbas (2017) ,araĢtırmasında 2014–2015 yetiĢtirme sezonunda Konya 

Ģartlarında Verim ve bazı verim özellikleri yönünden üstün özelliklere sahip hatların 

belirlenmesi ve ıslah programlarında kullanılması amacıyla, farklı ülke ve bölgelerden 

temin edilen 75 adet buğday genotipinde ele alınan özelliklerin değiĢim sınırları incelenmiĢ 

olup  ÇalıĢma sonucunda en yüksek bayrak yaprak ayası eni 1.84 cm ile Tosunbey çeĢidi 

ile en düĢük bayrak yaprak ayası eni ise 1.46 cm ile Bayraktar çeĢidinden, en yüksek 

bayrak yaprak ayası boyunu 20.30 cm ile Bezostaja 1 çeĢidi en düĢük bayrak yaprak ayası 

boyunu 17.26 cm ile Tosunbey çeĢidinin gösterdiği belirtilmistir.Beydoğan(2019), 

çalıĢması, Güney Doğu Geçit Bölgesi'nde bulunan KahramanmaraĢ Ovası'nın 10 farklı 

bölgesinden (AvĢar Kampüs Doğu-1 ve Batı-2, Ahırdağı Orman, Türkoğlu Ġlçesi, Klavuzlu 

Kayseri Yolu, Pazarcık Ġlçesi Batı-1 ve Doğu-2, Karacasu Kampüsü, Aksu AraĢtırma 

Arazisi ve Narlı) toplanmıĢ 10 Hordeum spontaneum popülasyonunun bazı bitkisel 

özelliklerinin incelenmesi üzerine odaklanmıĢ olup,. ÇalıĢmada beĢ kültür arpası (Ġnce, 

Kalaycı, Çıldır, Özdemir ve Bilgi) standart çeĢit olarak kullanılmıĢtır. Ortalama byb 17,79 

cm ,bye ise 1,28 cm  değerlerde oldukları gözlenmiĢtir. 

Çiftçilerin NevĢehir koĢullarında üretim için ektikleri arpa tarlalarında yapılan 

ölçümlerde mbs, 298-353 baĢak/ m² belirlenmiĢ, ortalama mbs ise 314 baĢak/ m² olarak 

hesaplanmıĢtır.  ġahin (2019),  yürüttüğü çalıĢmada mbs ortalama 240,7-259,3 baĢak/ m² 

olarak belirtmiĢtir. ġehitoğlu(2007), 2005-2006 üretim yılında Tarla Bitkileri Merkez 

AraĢtırma Enstitüsünün Haymana-Ankara'daki arazisinde yürütülen çalıĢmasında 

metrekarede baĢak sayısı için Aydan hanım çeĢidinde 247 -248 adet olarak tespit etmiĢtir. 

OdabaĢı(2004), 2001 - 2002 ekim yılında Trakya Üniversitesi Tekirdağ Ziraat Fakültesi 

Tarla Bitkileri Bölümü Uygulama Alanında Olgun ve Tokak 157/37 arpa çeĢitleri 
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kullanılarak yürütülen çalıĢmada m2'de bitki sayısı 195 - 295 adet/m2; m2'de baĢak sayısı 

363.3 - 551.6 adet/m2,  arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. Önceki çalıĢmalara bakıldığında 

bizim çalıĢmamızla uyum içerisinde olduğu belirtilmiĢtir. 

NevĢehir ili koĢullarında üzerinde veri toplanan arpa çeĢitlerinin bts 22-25 

tane/baĢak arasında değiĢmiĢ olup ortalama 23,7 tane/baĢak olarak belirlenmiĢtir. Daha 

önceki çalıĢmalarda bts arpa denemelerinde Yıldırım vd (1987) tarafından yapılan bir 

araĢtırmada, mutant arpa hatlarında baĢakta tane sayısının 28,1-32,4 adet arasında değiĢtiği 

belirtilmiĢ olup, AraĢtırmada, hem farklı genetik materyal ve hem de ana baĢağın 

kullanılması gibi nedenlerden dolayı, baĢak baĢına tane sayısı daha yüksek bulunmuĢtur. 

Çakır(1988), Ankarada yapmıĢ olduğu çalıĢmasında, büyük bir çeĢit zenginliği gösteren 

ülkemiz orjinili arpaların tabii zenginliğinden yararlanarak arpanın kalite ve kantite 

değerlerini yükseltmek ve önemli arpa çeĢitlerinin baĢlıca morfolojik ve fizyolojik 

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla ülkemiz orijinli ve Osman Tosun Gen Bankası 

stoklarından seçilen 44 iki sıralı, 52 Altı sıralı arpa hattı Ankara koĢullarında denemeye 

alınmıĢtır. BaĢakta tane sayısı olarak iki sıralı hatlarda 15.7-26.4, altı sıralı hatlarda ise 

28.5-56.7 arasında bir değer göstermiĢtir Gürsoy(2001), AraĢtırmada arpa ıslah 

programından sağlanan 506, 507, 508, 509 kütük numaralı iki sıralı arpa hatları ve kontrol 

olarak da Tokakl57/37 arpa çeĢidi kullanılmıĢ olup AraĢtırma sonuçlarına göre, baĢakta 

tane sayısı 23.13 - 25.86 arasında değiĢtiği belirtilmiĢtir. Karahan(2020), Güney Doğu 

Anadolu Bölgesi'ne uygun kaliteli yemlik ve maltlık arpa genotiplerini saptamak amacıyla 

yürütülen çalıĢmada 12 arpa genotipi (5 adet iki sıralı ve 5 adet altı sıralı baĢak yapısına 

sahip ileri kademede arpa hatları, Altıkat (altı sıralı) ve ġahin-91 çeĢitleri) materyal olarak 

kullanılmıĢ olup, ÇalıĢmada arpa genotiplerinin iki yıllık ortalama sonuçlarına göre; 

baĢakta tane sayısı 29.6-59.8 adet arasında değiĢtiği gözlemlenmiĢtir.Beydoğan (2019),bu 

çalıĢma Güney Doğu Geçit Bölgesi'nde bulunan KahramanmaraĢ Ovası'nın 10 farklı 

bölgesinden (AvĢar Kampüs Doğu-1 ve Batı-2, Ahırdağı Orman, Türkoğlu Ġlçesi, Klavuzlu 

Kayseri Yolu, Pazarcık Ġlçesi Batı-1 ve Doğu-2, Karacasu Kampüsü, Aksu AraĢtırma 

Arazisi ve Narlı) toplanmıĢ 10 Hordeum spontaneum popülasyonunun bazı bitkisel 

özelliklerinin incelenmesi amacıyla yürütülmüĢ olup, ÇalıĢmada beĢ kültür arpası (Ġnce, 

Kalaycı, Çıldır, Özdemir ve Bilgi) standart çeĢit olarak kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda 

baĢakta tane sayısı sırasıyla 24.00-28.67 adet ve 16.67-23.33 adet olarak hesaplanmıĢtır. 

Ekinci(2019), Atatürk Üniversitesi Bitkisel Üretim Uygulama ve AraĢtırma Merkezi 

deneme alanında, Üç kaplıca popülasyonu, üç gernik popülasyonu ve iki kavuzsuz arpa 
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çeĢidi, Kırik ekmeklik buğday ve Tokak 157/37 arpa çeĢitleri ile birlikte yazlık olarak 

denemeye alınmıĢ, bazı tarımsal özellikleri ile yörenin sulu ve kuru tarım koĢullarına 

adaptasyonları incelenmiĢtir. Sulu ve kuru tarım koĢullarında genotiplerin baĢaktaki tane 

sayısı 13,3-20,6 ve 12,7-19,5 arasında gözlemlenmiĢtir. Çelebi (2016) Erzurum ekolojik 

koĢullarında yaptığı araĢtırmasında, baĢakta tane sayısının Tokak 157/37 çeĢidinde 18,7 

adet olduğu ve mutant hatlarda ise 17,3-23,3 adet arasında değiĢtiği ortaya konulmuĢ 

olup,Daha önce yapılan çalıĢmalarda bts, bizim bulgularımıza yakın değerler olarak tespit 

edilmiĢtir. 

Arpa çeĢitlerinin baĢaktaki tane ağırlığı 0,30 gr.-0,50 gr. arasında değiĢmiĢ olup 

ortalama 0,35 gr. olmuĢtur. Daha önce yapılan araĢtırmalarda Arpada baĢakta tane ağırlığı 

genotipe bağlılık göstermekle birlikte çevresel koĢullar ve kültürel uygulamalardan da 

önemli ölçüde etkilendiği düĢünülmektedir. Acungan (1991), mutant arpa genotipleri 

üzerine yapılan bir araĢtırmada, baĢakta tane ağırlığının 1,03-1,60 g arasında değiĢtiği 

belirtilmiĢtir. Güllap (2006) tarafından Erzurum ekolojik koĢullarında yapılan bir 

araĢtırmada da baĢakta tane ağırlığı Tokak 157/37 çeĢidinde 1.38 g olduğu ve mutant 

hatlarda ise 1,46-1,11 g arasında değiĢtiği ortaya konulan bilgiler arasındadır. Çınar(2003), 

araĢtırma Antalya koĢullarında iki farklı lokasyonda, 47 ekmeklik buğday, 16 makarnalık 

buğday ve 46 arpa genotipi ile, bu genotiplerin bazı özelliklerinin Antalya Ova 

koĢullarında belirlenmesi amacıyla Kasım 2001 - Haziran 2002 döneminde yürütülmüĢ 

olup ÇalıĢma sonucunda baĢakta tane ağırlığı 1.07-3.41, 1.21- 2.91, 0.77-1.69, 1.56-2.41 g 

bulunmuĢtur.  Önceki çalıĢmalar ve bizim çalıĢmamızdan elde edilen sonuçlara göre 

önemli ölçüde farklı olmuĢtur. Aradaki fark ise çeĢit, yıl, iklim ve farklılığından 

kaynaklanmaktadır. 

Arpa çeĢitlerinde binta 30-50 g arasında değiĢmiĢtir. Ortalama 35 g olmuĢtur. Orta 

Anadolu koĢullarında kıĢlık ekilen arpalarda bintane ağırlığı yüksek elde edilmektedir. 

Özdemir(2019), 2017-2018 üretim yılında Konya ekolojik koĢullarında, Genotiplerin kıĢlık 

ve yazlık ekimi sonucu elde edilen ortalamalar ıĢığında bin tane ağırlığı 45.26-60.82 g, 

değiĢim olduğu görülmektedir. Sever(2019) Bu çalıĢmasında, 2014–2015 kıĢlık yetiĢtirme 

sezonunda KırĢehir ekolojik koĢullarında iki sıralı arpa çeĢitlerinin (Hordeum vulgare L. 

conv. distichon) tane verimi ve bazı verim öğeleri belirlenmiĢ olup AraĢtırmada bin tane 

ağırlığı 43.50-33.63 g arasında değiĢtiği saptanmıĢtır. Önceki çalıĢmalar incelendiğinde 

bizim çalıĢmamız ile uyum içerisinde olduğu görülmektedir. 
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Arpa parsellerinde elde ettiğimiz ürünün tanelenmesi sonucu tane verimi;162-234 

kg/da arasında olmuĢtur. Ortalama tv 193 kg/da olarak hesaplanmıĢtır. Daha önce 

Ağırmatlıoğlu (2014) tarafından yapılan çalıĢmalarda arpa tv 197-359 kg/da arasında 

belirtilmiĢtir. Bu rakamlar denememizde belirlenen tv civarında olduğu 

belirtilmiĢtir.Kaydan(2003), Ankarada yürütülen araĢtırma sonuçlarına göre; Tarm-92 ve 

Tokak 157/37 iki sıralı arpa çeĢitlerinde en yüksek birim alan tane verimi ortalamaları, 

2000-2001 ve 2001-2002 yıllarında Tarm-92 çeĢidinde 368.93 g/ m2 ve 471.29 g/ m2; 

Tokak 157/37 çeĢidinde ise 354.66 g/ m2 ve 406.74 g/ m2 olarak serpme ekim 

yönteminden elde edildiği belirtilmiĢtir. En düĢük birim alan tane verimi ortalamaları ise 

2000-2001 ve 2001-2002 yıllarında Tarm-92 çeĢidinde 274.48 g/ m2 ve 404.37 g/ m2; 

Tokak 157/37 çeĢidin de ise, 261.51 g/ m2 ve 336.52 g/ m2 olarak sıraya ekim 

yönteminden elde edilmiĢtir. Akkaya (1984) tarafından, Erzurum ekolojik koĢullarında 

yapılan bir araĢtırmada, kıĢlık arpada tane veriminin 281,8-237,6 kg/da arasında değiĢtiği 

ve çeĢitler arasındaki farkın önemli olduğu belirtilmiĢtir. Güllap (2006) Erzurum ekolojik 

koĢullarında yaptığı bir araĢtırmada, Tokak 157/37 çeĢidinde tane verimi 316,8 kg/da iken 

mutant hatlarda 160,8-419,2 kg/da arasında değiĢtiği ve 15 mutant hattın tane verimi 

yönünden standart çeĢitten üstün olduğunu vurgulanmıĢ olup tane verimi açısından önceki 

çalıĢmalar incelendiğinde bizim çalıĢmamızla uyum içerisinde olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Arpa parsellerinde hasad indeksi %30,7 ile %57,3 arasında değiĢmiĢ olup ortalama 

hi %42,2 olmuĢtur. Bu hi değerleri çiftçi tarlalarında ve deneme koĢullarında elde edilen hi 

değerleri ile uyumlu olmuĢtur. Daha önce yapılan çalıĢmalarda Kızılay (2017) tarafından 

Erzurum ekolojik koĢullarında Tokak 157/37 çeĢidinde hasat indeksinin %23,5 ve mutant 

genotipler de ise %27,5- %15,0 arasında değiĢtiği ve genotipler arasındaki farkın önemli 

olduğu belirtilmiĢtir.  Öztürk ve ark (2019), AraĢtırmasında, kıĢlık ekimde Olgun ve Tokak 

157/37 arpa çeĢitlerinin ekim sıklığına (400, 450, 500, 550 ve 600 tohum/m2) verim 

tepkileri incelenmiĢ ve hasat indeksi (% 33,6) Tokak 157/37 olarak belirlenmiĢtir.  

Çınar(2003), araĢtırma Antalya koĢullarında iki farklı lokasyonda, 47 ekmeklik buğday, 16 

makarnalık buğday ve 46 arpa genotipi ile, bu genotiplerin bazı özelliklerinin Antalya Ova 

koĢullarında belirlenmesi amacıyla Kasım 2001 - Haziran 2002 döneminde yürütülmüĢ 

olup Hasat indeksi 25.4-79.3, 25.8-52.0, 41.1-57.5, 45.0-53.8 değer aralıklarında değiĢim 

göstermiĢtir.  
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 Arpa parsellerinde biyolojik verim (bv) 540-700 kg/da arasında belirlenmiĢtir. 

Ortalama bv ise 618 kg/da olmuĢtur. Güllap (2006) tarafından Erzurum ekolojik 

koĢullarında yaptığı bir araĢtırmada, Tokak 157/37 çeĢidinde biyolojik verimi 1378,3 kg/da 

iken, mutant hatlarda 994,2-1751,7 kg/da arasında değiĢtiği ve genotipler arasındaki farkın 

önemli olduğu gözlemlenmiĢtir.Çöken(2015) tarafından altı sıralı Altıkat, Kendal, Martı ile 

iki sıralı Larende, Ünver, Özdemir-05, Ġnce-04, Akar, Zeynelağa, Samyeli, Harman, 

Bolayır çeĢitlerini kullanarak yürütülen çalıĢmada Larende çeĢidinde biyolojik verim 749.4 

olarak belirlenmiĢtir. Gürsoy(2001) AraĢtırmasında, Azot'un dört değiĢik dozu (2, 4, 6, 8 

kg/da) kullanılmıĢ olup biyolojik verim 611.00 - 1 162.00 g/m
2 

olarak belirlenmiĢtir. 

Özellikler arası iliĢkiler incelendiğinde Arpada çiftçi tarlalarında incelenen 

özellikler arasında hesaplanan korelasyon katsayısı değerleri çizelge 4.1.1 de verilmiĢtir.  

Korelasyon katsayısı değerlerine göre NevĢehir koĢullarında arpa tv ile hasad 

indeksi arasındaki iliĢki(r=0,799**) % 1 düzeyinde önemli ve pozitif yönde olduğu 

belirlenmiĢtir. Bu durum yörede tv oluĢmasında hi yüksek çeĢitlerin etkili olduğunu 

göstermektedir. Daha önce yapılan çalıĢmalarda ise tv ile hi arasındaki korelasyonların 

pozitif ve önemli olduğu bildirilmiĢtir. Bunun yanı sıra 0,07 önem düzeyinde olmakla 

beraber tv ile mbs sayısı arasında(r=-0,539) negatif bir korelasyon belirlenmiĢ olup Bu 

durum mbs artarken, tv azaldığını göstermektedir. Halbuki birçok çalıĢmada mbs ile tv 

arasında önemli ve pozitif yönde bir iliĢki bildirilirken Erzurum ekolojik koĢullarında 

yapılan bir denemede ise Tokak 157/37 çeĢidinde, m
2
 ’de baĢak sayısının 824,3-405,3 

arasında değiĢtiği ve aralarındaki farkın önemli olduğu belirtilmiĢtir. Uyanık(1994). 

Dokuyucu ve Kırtok (1995) tarafından 25 arpa çeĢidi kullanarak yapılan bir araĢtırmada, 

tane veriminin 416-700,3 kg/da, metrekarede baĢak sayısının 529-923 arasında değiĢtiği ve 

pozitif yönde olduğu ortaya konulmuĢtur.  Bazı çalıĢmalarda önemli ve negatif yönde bir 

iliĢki bildirilmiĢtir. Genellikle su ve besin elementi bakımından bir yetersizlik durumu 

olduğunda mbs ile tv arasında negatif yönlü bir iliĢki oluĢmaktadır. Öztürk vd (2001) 

tarafından iki sıralı arpa çeĢitlerinin kullanıldığı bir araĢtırmada, metrekarede baĢak 

sayısının 366,7-491 tane veriminin 197,6-279,4 kg/da, arasında değiĢtiği ve negatif yönde 

bir korelasyon olduğu saptanmıĢ olup OluĢan baĢakların yeterince beslenmemesi bu 

duruma neden olabilir. Tek bitki verimlerinin de düĢük olması bu durumu 

doğrulamaktadır. Nitekim iklim verileri incelendiğinde deneme yılındaki toplam yağıĢ 

miktarı, uzun yılları ortalamasından daha az olmuĢtur. 
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Çizelge 4.2.  2017-2018 Arpa Genotiplerinde Ġncelenen Özelliklere Ait Korelasyon Katsayıları* 

 
Çizelgede BB=bitki boyu VP=vejetatif periyod TDP=tane dolum periyodu EOS=ekim olgunlaĢma süresi BYB=bayrak yaprak boyu BYE=bayrak yaprak eni 

MBS=metrekaedeki baĢak sayısı BTS=baĢaktaki tane sayısı BTA=baĢaktaki tane ağırlığı BĠNTA=bintane ağırlığı TV=tane verimi HĠ=hasat indeksi BV=biyolojik verim 

HR=uyum oranı 

(**)%1 önem düzeyinde önemli , (*) %5 önem düzeyinde önemli 

ÖZELLĠKLER bb Vp tdp Eos byb bye mbs bts bta binta tv hi bv hr 

bb 1              
             

vp 
0,206 

 
1             

            

tdp 
-0,423 

 

 

-0,970** 

 

 

 

1            

           

eos -0,591* -0,896** 0,977** 1           

          

byb -0,496 0,643* -0,447 -0,255 1          
         

bye -0,595* -0,439 0,528* 0,579* -0,034 1         
        

mbs -0,555* -0,460 0,596* 0,684* 0,194 0,264 1        
       

bts -0,437 -0,516* 0,547* 0,546* -0,288 0,753** 0,346 1       

      

bta 0,426 0,470 -0,561* -0,612* -0,032 -0,390 -0,470 -0,277 1      

     

binta 0,426 0,470 -0,561* -0,612* -0,032 -0,390 -0,470 -0,277 
 

0,998** 

 

 

1     

    

tv -0,024 0,159 -0,175 -0,180 -0,055 0,014 -0,539 -0,063 0,485 0,485 1    
   

hi -0,309 0,309 -0,251 -0,188 0,267 0,224 -0,472 -0,033 0,247 0,247 0,799** 1   
  

bv 0,275 -0,241 0,162 0,086 -0,388 -0,058 0,194 0,400 0,026 0,026 -0,358 -0,724** 1  
 

hr -0,409 -0,974** 1,000** 0,974** -0,461 0,523* 0,588* 0,546* -0,556* -0,556* -0,174 -0,256* 

 

0,168 

 

1 
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Tdp ile vp arasında negatif yönde ve önemli (r=-0.970**) bir korelasyon 

belirlenmiĢtir. Bu durum Toplam ekim olgunlaĢma süresi içinde VP ve TDP toplamından 

oluĢması nedeniyle genelllikle iklimsel değiĢmelere göre birbirine ters oranda değiĢebilir. 

Güllap (2006) , Erzurum ekolojik koĢullarında yapmıĢ olduğu araĢtırmasında genotipler 

arasındaki korelasyon farkının istatistiksel olarak çok önemli olduğunu ve tdp ile vp 

arasında negatif yönde bir korelasyon olduğunu belirtmiĢtir(p<0,01).  

 Eos ile bb arasında önemli ölçüde ve negatif yönlü bir korelasyon (r=-0.591) 

bulunmaktadır (p<0,05). Güllap (2006) , Erzurum ekolojik koĢullarında yapılan 

araĢtırmada, eos ve bb arasındaki korelasyon farkının negatif yönde önemli bir korelasyon 

olduğu bildirmiĢtir. (p<0,01). 

Eos ile vp arasında ters yönlü (r=-0,896**) ve önemli, eos ile tdp arasında ise 

(r=0,977**) düzeyinde pozitif yönlü bir korelasyon bulunmaktadır (p<0,0001). Deniz 

(2006) Erzurum ekolojik koĢullarında yaptığı bir araĢtırmada, eos ile tdp arasındaki 

korelasyon farkının istatistiksel olarak pozitif yönde önemli olduğu bildirmiĢtir. 

(p<0,01).Gürsoy(2001),eos ve vp arasındaki korelasyon farkının ters yönde önemli 

olduğunu bildirmiĢtir. (p<0,01). 

Byb ile vp arasında pozitif yönlü (r=0.643**) anlamlı bir korelasyon bulunurken 

bye ile bb arasında (r=-0.595)negatif yönlü, bye ve eos arasında ise (r=0,579**) pozitif 

yönde ve önemli bir korelasyon bulunmaktadır (p<0,05). Serdar (1997), byb ile bb arasında 

(p<0,05) pozitif yönde önemli bir korelasyon olduğu belirtilmiĢtir. 

Mbs ile tdp arasında anlamlı bir korelasyon (r=0,596) bulunurken mbs ve eos 

arasında (r=0,684) düzeyinde anlamlı bir korelasyon bulunmaktadır (p<0,05). Yılkan ve 

ark.(2020), Tane dolum süresi ile metrekarede fertil baĢak sayısı (r= 0.766**) arasında 

pozitif yönde önemli bir olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Bts ile bye arasında pozitif yönlü anlamlı (r=0,753) korelasyon bulunmaktadır 

(p<0,05). Serdar (1997),bts ile bye arasında (p<0,05)  önem düzeyinde istatistiki farklar 

bulunmuĢ bts ile bye arasında pozitif yönde bir korelasyon tespit edilmiĢtir. 

Bta ile eos arasında negatif yönde (r=-0,612**) anlamlı bir korelasyon 

bulunmaktadır (p<0,05). Ergün(2017),Ankara gölbaĢında yürüttüğü çalıĢmasında baĢaktaki 

tane ağırlığı ve ekim olgunlaĢma süresi aralarında negatif yönde anlamlı bir korelasyon 

olduğunu bildirmiĢtir. 
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Binta ile eos arasında negatif yönde (r=-0,612**) anlamlı bir korelasyon 

bulunmaktadır. Çınar (2003), Binta ile eos arasındaki korelasyon farkı istatistiksel olarak 

çok önemli olmuĢtur (p<0.01). Güllap (2006) tarafından Erzurum ekolojik koĢullarında, 

Genotipleri arasındaki korelasyon farkının istatistiksel olarak çok önemli olmuĢtur 

(p<0.01). Yılkan ve ark.(2020) ,binta (r=0,748**) ve eos (r=0,528**) arasında pozitif 

yönde önemli bir korelasyon olduğu tespit edilmiĢtir. 

Hr değiĢkeninin ise vp ile arasında pozitif (r=-0,974**) anlamlı, tdp ile pozitif 

(r=1,000**)anlamlı, eos ile pozitif (r=0,974**) anlamlı bir korelasyon bulunmaktadır 

(p<0,0001). Tanrıkulu(2017),hr değiĢkeni ile vp ,tdp ve eos değiĢkenleri arasında %1 önem 

düzeyinde pozitif ve anlamlı bir korelasyon tespit etmiĢtir. 

MBS ile hr  arasında pozitif yönde (r=0,588**) anlamlı bir korelasyon 

bulunmaktadır (p<0,05). Ġmamoğlu ve ark.( 2012),Mbs ile hr  bakımından çeĢitler ve hatlar 

arasındaki fark çok önemli (p=0,001) bulunmuĢtur Ģeklinde bir korelasyon belirtilmiĢtir. 

Bta ile binta (r=0,998**) pozitif yönlü anlamlı bir korelasyon bulunmaktadır 

(p<0,0001). Oktay(2006), AraĢtırmada, incelenen agronomik ve morfolojik özelliklerden 

bta ve binta (r=0,348**) arasında olumlu yönde ve önemli bir korelasyon bulunmuĢtur 

(p<0.01).   

Binta ile hr arasında (r=-0,556**) negatif yönlü anlamlı bir korelasyon 

bulunmaktadır (p<0,001). Güllap(2006), Binta ile hr  özellikleri bakımından genotipler 

arasındaki fark istatistiksel olarak (p<0,01) negatif yönlü ve önemli bir korelasyon tespit 

etmiĢtir. 

TV ile hi (r=0,799**)  düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir korelasyon 

bulunmaktadır (p<0,05). Akkaya(1884),tv ile hi yönünden genotipler arasındaki fark 

(p<0,01) önem düzeyinde pozitif yönlü ve önemli bir korelasyon bildirmiĢtir. 

Hi ile bv arasında ise negatif yönlü (r=-0,724**) anlamlı bir korelasyon 

bulunmaktadır (p<0,05). Kayaçetin(2006),Bv ile hasat indeksi üzerine yaptığı etki her iki 

deneme yılında ve birleĢtirilmiĢ yılda p≤0.01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. 
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4.2. Buğday ÇeĢitlerinden Elde Edilen Veriler 

AraĢtırmada Buğday yetiĢtiren çiftçilerin tarlalarında oluĢturulan parsellerden elde 

edilen verilere ait basit istatistiki bilgiler, Çizelge 4.2. de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.3.  2017-2018 yılı NevĢehir ili çiftçi koĢullarında yürütülen buğday deneme 

parsellerine ait istatistiki bilgiler 

 

DeğiĢken Ortalama Std. Sapma Toplam Min. Max 

BB(cm) 73,99 7,10 888,00 62,70 83,50 

VP(gün) 180,50 3,31 2166,00 176,00 185,00 

TDP(gün) 49,75 3,21 597,00 47,00 55,00 

EOS(gün) 230,25 1,34 1763,00 229,00 232,00 

BYB(cm) 15,42 1,01 188,00 13,70 17,00 

BYE(cm) 1,23 0,05 14,76 1,14 1,32 

MBS(adet\ m²) 242,88 66,44 2915,00 150,00 307,00 

BTS(tane\baĢak) 61,01 20,43 732,00 35,20 81,90 

BTA(g) 3,84 0,98 46,00 2,50 6,00 

BinTA(g) 38,44 9,78 461,00 25,00 60,00 

TV(kg\da) 171,88 58,88 2062,00 82,00 288,00 

HĠ(%) 33,08 9,81 397,00 15,76 43,75 

BV (kg\da) 666,25 154,70 7995,00 460,00 1020,00 

HR 0,28 0,02 3,36 0,25 0,31 

 

Buna göre; Buğday bitkilerinde yapılan ölçümlerde bitki boyunun 62,70 cm ile 

83,50 cm arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. Buğday çeĢitlerinin tanımlanma kataloglarında 

bitki boyu Ekiz çeĢidi için 90-100 cm, Eser çeĢidi için 85-90 cm, Bayraktar Buğday çeĢidi 

için 80-90 cm ve Kızıltan 91 ise 75-80 cm için bildirilmiĢ olmasına rağmen, Çiftçi 

tarlasında ise ortalama 73,99 cm olmuĢtur. Bu durum Buğday eken çiftçi tarlalarının kıraç 

ve zayıf tarlalar olması ve aynı zamanda 2017-2018 yılında düĢen toplam yağıĢın (388,6) 

mm ile uzun yıllar ortalamasının (412.36) mm altında kalmasından kaynaklanmıĢ 

olabileceği belirtilmiĢtir. Tayınmak(2019), Diyarbakırda yapmıĢ olduğu bu çalıĢmasında 

kullanılan hatların bitki boyu 64.3 – 88.45 cm olarak saptanmıĢ olup AraĢtırma sonunda 

tarımsal ve kalite özellikleri yönünden üstün bulunan hatların Diyarbakır ekolojik 

koĢullarına uyumlu olduğu ve ileri araĢtırmalar tamamlandıktan sonra bölge buğday üretim 

alanlarında çeĢit adayı olarak değerlendirilebileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

KoĢunkartay(2019), Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesinde yapmıĢ olduğu çalıĢma 
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sonucunda bitki boyu 81,0 ile 107,6 cm arasında bulunmuĢ,  Önceki çalıĢmalara 

bakıldığında bizim çalıĢmamızla uyum içerisinde olduğu gözlemlenmektedir. 

Çiftçi tarlasındaki Buğday parsellerinde vp, eos ve tdp incelenmiĢtir. Buğday 

bitkilerinin fenolojik dönemleri yıl içerisindeki ortalamaları sıcaklıklarla iliĢkili olduğu 

belirtilmiĢtir. Deneme yılında ortalama sıcaklık genelde uzun yıllar ortalamasına göre 1’-

2’C daha yüksek olmuĢ, ÇalıĢma sonucuna göre VP 176-185 gün arasında hesaplanmıĢ 

ortalama 180,50 gün olarak belirlenmiĢtir. Polat(2003), AraĢtırmasında 16 buğday 

genotipinde vejetatif periyodu 167-175 gün olarak tespit etmiĢtir. TDP ise 47-55 gün 

ortalama 49,75 gün olarak hesaplanmıĢtır. KoĢunkartay(2019), Bu araĢtırmada tane dolum 

süresini 26,3 ile 31,7 gün olarak tespit etmiĢtir. EOS ise 229 ile 232 gün arasında değiĢmiĢ, 

ortalama EOS ise 230,25 gün olmuĢtur. Ataman(2019), Erzurum ekolojik koĢullarında 

2011-2012 yetiĢtirme döneminde ekmeklik Kırik buğday çeĢidi ile bundan elde edilen 32 

mutant hattın M4 generasyonunda verim ve bazı verim öğelerini incelemiĢ olup, Ekmeklik 

Kırık buğday çeĢidinde ekim-olgunlaĢma dönemi 327,3 gün iken mutant hatlarda 325,0-

330,3 gün arasında değiĢmiĢ ve Kırik çeĢidi ile erkenci mutant hatlar arasındaki fark 

önemli bulunmuĢtur. Çelik(2004), Tokat-Kazova koĢullarında bazı ekmeklik ve 

makarnalık buğday çeĢitlerinin verim ve diğer özelliklerine farklı ekim zamanlarının 

etkisini belirlemek amacıyla yürütülen araĢtırmada Türkiye'nin değiĢik bölgelerinde 

üretimi yapılan 4 ekmeklik (Aksel, Altay, Balattila, Bezostaja-1) ve 4 makarnalık (Balcalı, 

Kümbet, ÇeĢit- 1252, Sofu) buğday çeĢidi kullanılmıĢ olup Ekmeklik buğdaylarda ekim 

olgunlaĢma süresi 200-233 gün, Makarnalık buğdaylarda ise; ekim olgunlaĢma süresi 199-

239 gün arasında değiĢtiği gözlemlenmiĢtir. Önceki çalıĢmalar incelendiğinde bizim 

çalıĢmamızdan elde edilen sonuçlarla uyum içerisinde olduğu belirlenmistir. 

Bitki boyu 81,0 ile 107,6 cm; metrekaredeki baĢak sayısı 104,3 ile 1358,7 adet; 

baĢaktaki tane sayısı 4,8 ile 28,8 adet; bin tane ağırlığı 32,5 ile 42,3 g; biyolojik verim 

198,4 ile 2887,5 kg/da; tane verimi 22,7 ile 670,6 kg/da; hasat indeksi %8,9 Ģeklinde 

gözlemlenmiĢ olup, Önceki çalıĢmalara bakıldığında bizim çalıĢmamızla uyum içerisinde 

olduğu belirtilmiĢtir. 

Buğday bitkilerinin byb ve bye ortalama olarak sırasıyla 13,70 ve 1,14 cm 

olmuĢtur. Byb 13,70-17,00 cm arasında değiĢirken, bye 1,14-1,32 cm arasında değiĢmiĢtir. 

Daha önce yapılan çalıĢmalarda; buğday için bayrak yaprak eni yönünden değerler 1.28 ile 

1.65 cm arasında belirlenmiĢ olup byb ortalama ilk yıl 25,0 ikinci yıl ise 22,9 yıllar 



 

30 

 

ortalaması 24,0 olarak belirlenmiĢtir (Tanrıkulu 2017).  Bir diğer çalıĢma incelendiğinde 

makarnalık buğday ve Aegilops tauschii melezlerinden elde edilmiĢ 5 sentetik buğday ve 4 

ticari ekmeklik buğday genotipi kullanıldığı gözlemlenmiĢ ve çalıĢma sonucunda Sentetik 

buğdaylar grup ortalamasına göre yaprak eni, 2.99 cm2, ticari çeĢitlerde Bayrak yaprak 

boyu18.5 cm incelenen özelliklerden çıkarılan sonuca göre, sentetik çeĢitlerin ticari 

çeĢitlere kıyasla tarımsal açıdan zayıf oldukları ve ileri ki ıslah çalıĢmaları ile daha arzu 

edilir değerlere ulaĢtırılmasının mümkün olduğu belirtilmiĢtir(Kekeçdil 2017). Önceki 

çalıĢmalar incelendiğinde bizim çalıĢmamızla uyum içerisinde olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Çiftçilerin NevĢehir koĢullarında üretim için ektikleri Buğday tarlalarında yapılan 

ölçümlerde mbs, (baĢak/ m²) olarak belirlenmiĢ, ortalama mbs ise 242,88 baĢak/ m² olarak 

hesaplanmıĢtır. Korkut ve Çıtak (1992),yürüttüğü çalıĢmada mbs ortalama 376 - 601 adet 

arasında, Öztürk ve Akkaya (1994), ise 397 - 609 adet arasında olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Çelik(2004), Tokat-Kazova koĢullarında bazı ekmeklik ve makarnalık buğday çeĢitlerinin 

verim ve diğer özelliklerine farklı ekim zamanlarının etkisini belirlemek amacıyla 

yürütülen bu çalıĢmasında Türkiye'nin değiĢik bölgelerinde üretimi yapılan 4 ekmeklik 

(Aksel, Altay, Balattila, Bezostaja-1) ve 4 makarnalık (Baicalı, Kümbet, ÇeĢit- 1252, Sofu) 

buğday çeĢidi kullanılmıĢtır. Ekmeklik buğdaylarda  m2'deki baĢak sayısı 420- 480 adet 

Makarnalık buğdaylarda ise m2,deki baĢak sayısı 340-395 adet  arasında bulunmuĢtur. 

Sonkurt(2018), Bu 2017-2018 yılında Siirt Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümünde Yürüttüğü çalıĢma sonucunda; Fırat-93 makarnalık buğday çeĢidinde yapılan 

uygulamalarla metrekarede baĢak sayısının 370-535 adet, arasında değiĢtiğini belirlemiĢ 

olup,  Önceki çalıĢmalar incelendiğinde m²baĢak sayısı yönünden bazı farklılıklar olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Bu durumun yöredeki çiftçilerin buğday üretiminde yeterli bir sıklık 

oluĢturmadığını göstermektedir.  

NevĢehir ili koĢullarında üzerinde veri toplanan buğday çeĢitlerinin bts 35,20-81,90 

tane/baĢak arasında değiĢmiĢ olup ortalama 61,01 tane/baĢak olarak belirlenmiĢtir. Daha 

önceki çalıĢmalarda, BaĢaktaki tane sayılarının, Yürür ve Turgut (1992) 31.8 - 49.9 adet, 

Korkut ve Çıtak (1992) 23.5 - 45.5 adet, Yılmaz ve Dokuyucu (1994) 28.0 - 44.0 adet ve 

Öztürk ve Akkaya (1994) ise 37.4 - 40.8 adet olduğunu bildirmiĢlerdir.ÇalıĢmalar 

incelendiğinde araĢtırmamızdaki bts literatürde bildirilenden daha fazla olmuĢtur. Bu 

durum denemedeki ekim sıklığının(m
2
 deki baĢak sayısının) düĢük olması bts artıĢına 

sebep olmasından kaynaklanmaktadır.  
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Buğday çeĢitlerinin bta 2,50 gr.-6,00 gr. Arasında değiĢmiĢ olup, ortalama 3,84 gr 

olmuĢtur. Daha önce yapılan benzer araĢtırmalarda Buğdayda BaĢaktaki tane ağırlığı Yürür 

ve Turgut (1992) 1.23 - 1.89 g arasında, Doğan ve Yürür (1992) ise 1.50 - 1.62 g arasında 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Ayrıca Tekirdağ koĢullarında 20 adet ekmeklik buğday genotipi 

ile yürütülen bir araĢtırmada, baĢaktaki tane ağırlıkları 1.67 - 2.41 g arasında değiĢmiĢ, 

genotipler arasında bu araĢtırmada olduğu gibi önemli farklılıklar olduğu belirtilmiĢtir 

(Bilgin ve Korkut 2005). Aradaki değer farkının sebebi yukarıda belirtildiği gibi mbs 

seyrek olması bts artıĢının yanı sıra bta artıĢına neden olmuĢtur. 

Buğday parsellerinde elde ettiğimiz ürünün tanelenmesi sonucu tv; 82,00-288,00 

kg/da arasında olmuĢtur. Ortalama tv 171,88 kg/da olarak hesaplanmıĢ olup ,Tane verimi, 

çevre faktörleri ve genetik potansiyelin birlikte etkileri neticesinde ortaya çıkmaktadır. 

Daha önce bu konuda yapılan çalıĢmalarda buğdayda tane veriminin, kullanılan çeĢide, 

yetiĢtirme tekniklerine ve bölgenin çevre Ģartlarına göre değiĢtiğini göstermektedir 

(Dokuyucu ve ark., 1997 ve Mut ve ark., 2007). Mut ve ark. (2005), genotiplerin verimi 

üzerine, çevrenin etkisinin önemli olduğunu vurgulamıĢlardır. Tane verimi bakımından 

genotiplerin tepkileri farklılık göstermiĢ olup ,Zira tane verimi çevre Ģartlarına bağlı olarak 

değiĢen bir özellik olmakla birlikte, genotipik etkinin de göz ardı edilmemesi gerektiği 

bildirilmektedir (BaĢer ve ark. 2001; Sakin ve ark. 2004; Sönmez ve Kıral 2004; Kara ve 

ark. 2008; Kahraman ve ark. 2008; Kendal ve ark. 2012). Dokuyucu ve ark. (1997), yaptığı 

çalıĢmada bazı ekmeklik buğdaylara ait tane verimini 319 - 516 kg/da arasında bularak, bu 

çalıĢma ile özellikle ikinci yıl için benzerlik göstermektedir Ģeklinde belirtmiĢlerdir. 

Denememizdeki bta ve bts ağırlığı artıĢı düĢük mbs nedeniyle tv ne etki etmemiĢtir. Ayrıca 

bv biçilip kurutulduktan sonra tanelenmesi bir miktar tane kaybına neden olmuĢ bu nedenle 

tv beklenen tv değerinden daha düĢük olmuĢtur. 

Buğday parsellerinde hi %15,76  ile %43,75 arasında değiĢmiĢ olup ortalama hi 

%33,08 olmuĢtur. Bu hi değerleri çiftçi tarlalarında ve deneme koĢullarında elde edilen hi 

değerleri ile Akgün ve ark.(2007),Isparta yöresinde tritikale genotiplerinde hasat indeksi en 

yüksek %31,60, en düĢük %25,40 olduğunu belirtmiĢlerdir. Kutlu ve Kınacı (2011),kuru 

koĢullarda %28,20 ile %44,22 arasında, sulu koĢullarda ise %34,93 ile %40,41 arasında 

olduğunu bildirmiĢlerdir. Tarımda yeĢil devrim olarak da adlandırılan dönemden bu yana 

tahıllarda verim potansiyelinin artıĢı hasat indeksinin artırılmasına yönelik çalıĢmalar ile 

devam etmektedir (Reynolds ve ark., 1999; Abeledo ve ark., 2002; Foulkes ve ark., 1999). 



 

32 

 

Önceki çalıĢmalar incelendiğinde bizim çalıĢmamızla uyum içerisinde olduğu 

gözlemlenmiĢtir. 

 Buğday parsellerinde biyolojik verim (bv) 460-1020 kg/da arasında belirlenmiĢtir. 

Ortalama bv 666,25 kg/da olmuĢtur. Bv değerinin bu Ģekilde dalgalanma göstermesindeki 

sebep çifçilerin karıĢık ekim yapmalarından kaynaklanmaktadır. KarıĢık ekimin 

yapılmasındaki gerekçesi ise buğdaydan elde edilen Un’un daha özlü olmasıdır. Daha önce 

buğday ile yapılan araĢtırmalarda Monneveux ve ark. (2006) tarafından 1801 kg/da olarak 

bildirilen araĢtırma ile uyum içerisinde iken, KuĢcu (2006) tarafından belirlenen değer 

1029 - 1203 kg/da arasındaki değerler ile Condon ve ark. (1993) tarafından tespit edilen 

885 - 1092 kg/da arasında değiĢen değerler bildirilmiĢlerdir. Aradaki farkin sebebi ise 

karıĢık ekimden kaynaklandığı tespit edilmiĢtir.. 

 Buğdayda incelenen özellikler arasında hesaplanan korelasyon katsayısı değerleri 

çizelge 4.2.1 de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.1.2’de verilen buğday genotiplerinde incelenen özellikler arasında 

korelasyon değeri incelendiğinde tv ‘nin ; eos (r=0,885**),bts(r=0,767**), bta(r=0,576*), 

hi(r=0,606*) ve bv(r=0,472*)ile pozitif yönde ve önemli olcude iliĢkili olduğu belirlenmiĢ 

olup Bu durum NevĢehir ılı koĢullarında eos, bts, bta, binta,hı ve bv değerlerini arttırıcı 

uygulamaların tv arttırma yönünden etkili olabileceğini göstermektedir. Bahar(2004), 2002 

yılında Çukurova taban  koĢullarında yapmıĢ olduğu çalıĢmasında ekmeklik buğday 

genotiplerinin tane verimi, biyolojik verimle önemsiz olumlu(r=0,193),diğer verim 

unsurlarıyla (hasat indeksi) iliĢkisiz; baĢakta tane sayısı önemli olumlu 

(r=0,777**),biyolojik verimle önemli olumlu(r=0,685**) iliĢkili bulunmuĢtur. Yine kıraç 

koĢullardaysa tane veriminin ,baĢak verimi(r=0,302) ve hasat indeksi(r=0,228) ile önemsiz 

olumlu,baĢakta tane sayısı(r=0,671**) ve hasat indeksi (r=0,457*) önemli olumlu iliĢkili 

bulunmuĢtur. 

Daha önce yapılan çalıĢmalarda da eos, bts, bta, binta, hi ve bv gibi özelliklerle tv 

arasında önemli iliĢkiler olduğu bildirilmektedir. Kara(2002),Tane verimi ile; bin tane 

ağırlığı (r= 0.315*), baĢaklanma-erme süresi (r= 0.38**) arasında olumlu ve önemli 

korelasyon bulunmuĢtur. 

Çizelge 4.1.2 incelendiğinde bb ile vp (r=0,947**), byb(r=0,775**), ve bv 

(r=0,601*) pozitif ve önemli ölçüde yine bb ile tdp (r=0,904**) ve hr (r=0,924**) negatif 
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yönde ve önemli ölçüde iliĢkili olmuĢtur. Bitki boyunun uyması ile vp, byb ve bv artıĢına 

neden olmuĢtur. Bitki boyunun uyması tdp ile hr değerlerinin azalmasına neden olmuĢtur. 

Daha önce yapılan çalıĢmalarda bitki boyu ile vp, byb ve bv arasında pozitif yönde ve 

önemli ölçüde korelasyonlar saptandığı bildirilmiĢtir. Tanrıkulu(2017), KahramanmaraĢ 

koĢullarında yapmıĢ olduğu çalıĢmasında bb ile vp (r=0,700**),byb(r=0,308**) ve 

bv(r=0,445**) pozitif ve önemli ölçüde yine bb ile tdp (r=0,637**) ve hr(r=0,568**) 

olumlu ve önemli bir korelasyon olduğunu belirtmiĢtir. 

Vejetatif periyod ile tdp (r=0,916**) ve hr (r=0,944**) arasında negatif yönde ve 

önemli ölçüde korelasyonlar belirlenmiĢtir. Yine vp ile byb(r=0,629**) ,mbs(r=0,601*) ve 

bv (r=0,749**) arasında pozitif yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar olduğu 

belirlenmiĢtir. Vp uzaması ile byb, mbs be bv artarken, tdp ve hr değerleri azalmıĢtır. Daha 

önce yapılan çalıĢmalarda da benzer sonuçlar bildirilmiĢtir. Tanrıkulu(2017), vp ile tdp 

(r=0,847**) ve hr(r=0,721**) arasında önemli ölçüde korelasyon belirtilmiĢtir. Vp ile byb 

(r=0,305**),mbs(r=0,145) ve bv(r=0,417**) arasında pozitif ve öenmli ölçüde 

korelasyonlar olduğu belirtilmiĢtir. 

 Tane dolum periyodu; bta(r=0,729**), binta (r=0,729**), hi(r=0,506*) ve hr 

(r=0,997**) ile pozitif yönde ve önemli ölçüde iliĢkili bulunmuĢtur. Buna karĢın tdp ile 

byb(r=0,741**) ve bv(r=0,552*) arasında negatif yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar 

belirlenmiĢtir. Tanrıkulu(2017),tdp ile bta (r=0,647**),binta(r=0,828**),hi(r=0,367**) ve 

hr(r=0,973**) ile olumlu ve önemli ölçüde bir iliĢki belirtilmiĢtir. Tdp ile byb(r=0,360**) 

ve bv(r=0,413**)  arasında yine  olumlu ve önemli bir korelasyon gözlemlendiği 

belirtilmiĢtir. 

Ekim olgunlaĢma süresi; ile bts(r=0,955), bta(r=0,616*), binta (r=0,616*), 

tv(r=0,885), bv(r=0,125*) arasında pozitif yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar 

belirlenmiĢtir. NevĢehir ili koĢullarında eos uzaması verimle ilgili özelliklerin de artmasına 

neden olmaktadır. Daha önce yapılan çalıĢmalarda da benzer sonuçlar elde edilmektedir. 

Oktay (2006),  bin tane ağırlığı (r=348**) olumlu ve çok önemli olduğunu tespit etmiĢtir. 

Tanrıkulu(2017),eos ile bts (r=0,402**), bta(r=0,728**),binta (r=0,870**), tv(r=0,728**), 

bv (r=0,428**) arasında olumlu ve önemli bir iliĢki olduğu belirtilmiĢtir. 

Bayrak yaprak boyu; ile bye (r=0,596*),bts (r=-0,486*) ve hr(r=-0,731**) arasında 

negatif yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar belirlenmiĢtir.(Çizelge 4.2.1). Daha önce 

yapılan çalıĢmalarda da benzer sonuçlar belirtilmektedir. Tanrıkulu(2017),byb ile bye 
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(r=0,476**),bts(r=0,174*) ve hr(r=0,367**) arasında olumlu ve önemli bir korelasyon 

iliĢkisi olduğu belirtilmiĢtir. 

Metrekaredeki baĢak sayısı ile hi(r==-0,515*) ve hr (r=-0,500) arasında negatif 

yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar belirlenirken mbs ile bv (r=0,712**) arasında pozitif 

yönde ve önemli ölçüde korelasyon olduğu belirlenmiĢtir. .Dinçer(1991),mbs ile hi 

arasında (r=0,27**) olumlu ve önemli bir korelasyon olduğunu belirtmiĢtir. 

BaĢaktaki tane sayısı; ile bta (r=0,665**),binta(r=0,665**)arasında olumlu yönde 

ve önemli ölçüde korelasyonlar belirlenmiĢtir. .Dinçer(1991),bts ile bta arasında 

(r=0,51**) ve binta (r=0,00) ile olumlu ve önemli bir iliĢki gözlemlenmiĢtir. 

BaĢaktaki tane ağırlığı ile; tv (r=0,576*),hi(r=0,757**) ve hr (r=0,687**)arasında 

olumlu yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar belirlenmiĢtir. .Dinçer(1991),bta ile tv 

arasında (r=0,17),hi (r=-0,05) ile önemli ve olumlu bir iliĢki olduğunu belirtmiĢtir. 

Bin tane ağırlığı ile; tv (r=0,576*),hi(r=0,757**) ve hr (r=0,687**) arasında olumlu 

yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar hesaplanmıĢtır. Dinçer(1991),binta ile tv arasında 

(r=0,17) ve hi (r=0,06) ile olumlu ve önemli ölçüde korelasyon olduğunu belirtiĢtir. 

Hasad indeksi ile; tdp(r=0,506*),bta(r=0,757**),binta(r=0,757**),tv(r=0,606*) 

arasında pozitif yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Biyolojik verim ile; bb(r=0,601*),vp(r=0,749**),eos(r=0,525*),mbs(r=0,712**) ve 

tv (r=0,472*)arasında pozitif yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar saptanırken, tdp (r=-

0,552*)ile negatif yönde ve önemli korelasyon saptanmıĢtır. .Dinçer(1991),metrekaredeki 

baĢak sayısı 

Uyum oranı=tdp/vp olarak hesaplanmakta olup, hem tdp hem vp dikkate alınan bir 

değer olarak düĢünülmektedir. 

ÇalıĢmamızda uyum oranı (HR);ile bb (r=-0,924**),vp(r=-0,944**), byb (r=-

0,731**),mbs(r=-0,500*)ve bv (r=-0596*) arasında negatif yönde ve önemli ölçüde 

korelasyonlar belirlenmiĢtir. Buna karĢın Hr,ile tdp (r=0,997**),bta(r=0,687**) ve binta 

(r=0,687**) arasında pozitif yönde ve önemli ölçüde korelasyonlar belirlenmiĢtir. 

Tanrıkulu(2017),hr ile bb(r=0,568**),vp(r=0,721**),byb(r=0,367**),mbs(r=0,188*) ve 

bv(0,379**) arasında olumlu ve önemli bir korelasyon olduğu belirtilmiĢtir. 
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Çizelge 4.4.  2017-2018 Buğday Genotiplerinde Ġncelenen Özelliklere Ait Korelasyon Katsayıları* 

 
Çizelgede BB=bitki boyu VP=vejetatif periyod TDP=tane dolum periyodu EOS=ekim olgunlaĢma süresi BYB=bayrak yaprak boyu BYE=bayrak yaprak eni 

MBS=metrekaedeki baĢak sayısı BTS=baĢaktaki tane sayısı BTA=baĢaktaki tane ağırlığı BĠNTA=bintane ağırlığı TV=tane verimi HĠ=hasat indeksi BV=biyolojik verim 

HR=uyum oranı 

(**) %1 önem düzeyinde önemli, (*)% 5 önem düzeyinde önemli  

ÖZELLĠKLER bb Vp Tdp eos Byb Bye mbs bts bta binta tv hi bv hr 

bb 1              

             

vp 0,947** 1             

            

tdp -0,904** -0,916** 1            

           

eos 0,169 0,270 0,139 1           

          

byb 0,775** 0,629** -0,741** -0,225 1          

         

bye -0,475 -0,297 0,359 0,127 -0,596* 1         

        

mbs 0,346 0,601* -0,471 0,353 -0,140 0,363 1        

       

bts -0,094 0,045 0,352 0,955** -0,486* 0,313 0,371 1       

      

bta -0,452 -0,459 0,729** 0,616* -0,384 0,060 -0,358 0,665* 1      

     

binta -0,452 -0,459 0,729** 0,616* -0,384 0,060 -0,358 0,665** 0,998** 1     

    

tv 0,341 0,360 -0,001 0,885** 0,091 -0,251 0,163 0,767** 0,576* 0,576* 1    

   

hi -0,171 -0,306 0,506* 0,460 -0,010 -0,193 -0,515* 0,436 0,757** 0,757** 0,606* 1   

  

bv 0,601* 0,749** -0,552* 0,525* 0,111 -0,117 0,712** 0,408 -0,183 -0,183 0,472 -0,383 1  

 

hr -0,924** -0,944** 0,997** 0,064 -0,731** 0,353 -0,500* 0,283 0,687** 0,687** -0,069 0,474 -0,596* 1 
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BB değiĢkenini vp ile (r=0,946) düzeyinde pozitif,  tdp ile (r=-0,903) düzeyinde negatif 

yönlü anlamlı bir korelasyon bulunmaktadır (p<0,0001).Tanrıkulu(2017), bb ile 

vp(r=0,700**), tdp ile(r=0,637**) olumlu ve önemli bir korelasyon iliĢkisi olduğu 

bildirmiĢtir. 

Bb değiĢkeninin byb ile (r=0,774) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir korelasyon 

bulunmaktadır (p<0,001). Kara(2002), AraĢtırmasında Bb ile byb (r= -0.43**) arasında  

olumsuz ve önemli bir korelasyon olduğunu tespit etmiĢtir. 

Bts ile eos arasında (r=0,955) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir korelasyon 

bulunmaktadır (p<0,0001). Tanrıkulu(2017), bts ile eos arasında (r=0,402**) arasında 

pozitif yönlü ve anlamlı bir korelasyon tespit etmiĢtir. 

Bta değiĢkeninin tdp ile (r=0,729) düzeyinde pozitif yönlü (p<0,05), eos ile 

(r=0,616) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir korelasyon bulunmaktadır (p<0,05). 

Kara(2002), Bta ile tdp (r= 0.38**) arasında olumlu ve önemli bir korelasyon olduğunu 

tespit etmiĢtir. 

Tv değiĢkenin eos ile (r=0,885) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı iliĢki 

bulunmaktadır (p<0,0001). Kara (2009),tv ile eos arasında (r=0,69**) olumlu ve önemli bir 

korelasyon belirtilmiĢtir. 

Hi değiĢkenin tdp ile (r=0,506) düzeyinde pozitif yönlü, mbs ile (r=-0,515) 

düzeyinde negatif yönlü anlamlı iliĢkisi bulunmaktadır (p<0,05). Kara (2009),hi ile tdp 

arasında (r=0,88**) olumlu ve önemli bir korelasyon bildirilmiĢtir. Dinçer(1991), hi ile 

mbs arasında (r=0,27**) ile iliĢkili bir korelasyon değeri belirtilmiĢtir. 

Bv değiĢkeninin bb ile (r=0,601) düzeyinde pozitif, vp ile (r= 0,749) düzeyinde 

pozitif, tdp ile (r= -0,552) düzeyinde negatif, eos ile (r= 0,525) düzeyinde pozitif, mbs ile 

(r=0,712) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir korelasyonu bulunmaktadır (p<0,05). 

Tanrıkulu(2017), bv ile bb arasında (r=0,445**), vp ile (r=0,417**),tdp ile 0,413*),eos ile 

(r=0,428**) ve mbs ile (r=0,259**)  ile iliĢkili korelasyonlar belirtmiĢtir. 

Hr değiĢkeninin bb ile (r=-0,924) düzeyinde negatif yönlü, vp ile (r=- 

0,944)düzeyinde negatif yönlü, tdp ile (r=0,997) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı iliĢkisi 

bulunmaktadır (p<0,0001).Tanrıkulu(2017),hr ile bb arasında (r=0,568**),vp ile 

(r=0,721**),tdp ile (r=0,973**) Ģeklinde korelasyon olduğunu bildirmiĢtir. 

 Hr değiĢkeninin byb ile (r=-0,731) düzeyinde negatif yönlü, mbs ile (r=-0,500) 
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düzeyinde negatif yönlü anlamlı iliĢkisi bulunmaktadır (p<0,05). Tanrıkulu(2017),hr ile 

byb arasında (r=0,367**) ve mbs ile (r=0,188**) ile iliĢkili korelasyon olduğunu 

belirtmiĢtir. 

Bb değiĢkeni ile hr arasında (r=-0,924) düzeyinde negatif yönlü anlamlı iliĢki 

bulunmaktadır (p<0,0001). Tanrıkulu(2017),bb ile hr arasında (r=0,568**) olumlu ve 

önemli bir korelasyon olduğunu belirtmiĢtir. 

Vp değiĢkenin bv ile (r=0,749) düzeyinde pozitif yönlü (p<0,05), hr ile (r=-0,944) 

düzeyinde negatif yönlü anlamlı iliĢki bulunmaktadır (p<,000). Tanrıkulu(2017),vp ile bv 

arasında (r=0,417**) ve hr ile (r=0,721**) olumlu ve önemli bir korelasyon iliĢkisi 

olduğunu belirtmiĢtir. 

Tdp değiĢkeninin bta ve binta ile (r=0,729) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı iliĢki 

bulunmaktadır (p<0,05). Kara(2002), tane dolum periyodu (r= 0.38**), bin tane ağırlığı (r= 

0.315*) arasında olumlu ve önemli bir korelasyon tespit etmiĢtir. 

Tdp değiĢkeninin hi ile (r=0,506) düzeyinde pozitif yönlü, bv ile (r=-0,552) 

düzeyinde negatif yönlü anlamlı iliĢkisi bulunmaktadır (p<0,05). Tanrıkulu(2017), tdp ile 

hi arasında (r=0,367**),bv ile (r=0,413*) Ģeklinde bir korelasyon olduğunu belirtmiĢtir. 

 Tdp ile hr arasında ise (r=0,997) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı iliĢki 

bulunmaktadır (p<0,0001).Tanrıkulu(2017), tdp ile hr arasında (r=0,973**) düzeyinde bir 

korelasyon  olduğunu belirtmiĢtir. 

Mbs değiĢkeninin hi ile (r=-0,515) düzeyinde negatif yönlü, bv ile (r=0,712) 

düzeyinde pozitif yönlü, hr ile (r=-0,500) düzeyinde negatif yönlü anlamlı iliĢki 

bulunmaktadır. Bahar(2004),mbs ile hi  arasında(r=0,343)  ve bv ile(r=0,529**) düzeyinde 

olumlu ve önemli bir korelasyon olduğu belirtilmiĢtir. Tanrıkulu(2017),mbs ile hr 

(r=0,188**) düzeyinde bir korelasyon olduğunu bildirmiĢtir. 

Bts değiĢkeninin bta ve binta ile (r=0,665) düzeyinde pozitif yönlü, tv ile (r=0,767) 

düzeyinde pozitif yönlü anlamlı iliĢki bulunmaktadır (p<0,05). Dinçer(1991),bts’nin bta ve 

binta arasında (r=0,051**), bts ile tv(r=0,017) düzeyinde olumlu ve önemli bir korelasyon 

belirtilmiĢtir. 

Bta değiĢkeninin binta ile (r=0,998) düzeyinde pozitif yönlü, tv ile (r=0,576) , hi ile 

(r=0,757) düzeyinde pozitif yönlü, hr ile (r=0,687) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı iliĢkisi 

bulunmaktadır (p<0,05). Dinçer (1991),bta ile binta arasında(r=0,24**) düzeyinde, tv ile 
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(r=0,17),hi(r=-0,05)  Ģeklinde bir korelasyon ile iliĢkilendirmiĢtir. Tanrıkulu(2007),bta ile 

hr (r=0,558**) Ģeklinde bir korelasyon olduğu belirtilmiĢtir. 

Binta ile tv  (r=0,576) ve hi ile (r=0,757) düzeyinde pozitif yönlü, hr ile (r=0,687) 

düzeyinde pozitif yönlü anlamlı iliĢkisi bulunmaktadır (p<0,05). Kara(2002),binta ile tv 

arasında(r=0,315*)  ile olumlu ve önemli korelasyon olduğunu belirtmiĢtir.  

Tv değiĢkeninin hi değiĢkeni ile (r=0,606) düzeyinde pozitif yönlü anlamlı iliĢkisi 

bulunmaktadır, Bahar(2004), Çukurova taban koĢullarında tv ile hi arasında (r=0,210) ile 

önemsiz ve olumlu bir korelasyon olduğunu belirtmiĢtir. Yine kıraç koĢullarda tv ile hi 

(r=0,228) ile önemsiz ve olumlu bir korelasyon olduğunu belirtmiĢtir. 

Bv ile hr arasında ise (r=-0,596) düzeyinde negatif yönlü anlamlı iliĢkisi 

bulunmaktadır. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

AraĢtırmamız, 2018-2019 yetiĢtirme döneminde, NevĢehir ili, Çiftçi KoĢullarında 

Bazı Tahıl Bitkilerinin (Arpa  ve Ekmeklik Buğday) Verim Özellikleri ile Tane Verimi 

arasındaki  ĠliĢkilerinin Değerlendirilmesi için Çiftçilerin ekmiĢ olduğu tarlalar üzerinde 

değerlendirme yapılmıĢ olup, Bu karakterlerin birbirleri ile olan iliĢkileri, incelenen 

özellikleri, verim ve verim unsurları göz önüne alınarak yürütülen çalıĢmada aĢağıdaki 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

 NevĢehir ili Çiftçi koĢullarında ekilmiĢ olan arpa ve buğday bitkilerinde deneme 

ortalamaları göz önüne alındığında; genotiplerin incelenen özellikler bakımından 

değerlendirilmesi sonucunda; incelenen genotiplerde bitki boyu, vejetatif periyod, tane 

dolum periyodu, ekim olgunlaĢma süresi, bayrak yaprak boyu, bayrak yaprak eni, 

metrekaredeki baĢak sayısı, baĢaktaki tane sayısı, baĢaktaki tane ağırlığı, bin tane ağırlığı, 

tane verimi, hasad indeksi, biyolojik verim ve uyum özellikleri bakımından farklılıklar 

bulunmuĢtur. 

 Genotipler arasındaki varyasyon; Arpada bitki boyu (71,00-79,80 cm),vejetatif 

periyod (180-189 gün),tane dolum periyodu(43-61 gün),ekim olgunlaĢma süresi(232-241 

gün),bayrak yaprak boyu (13,50-23,70 cm),bayrak yaprak eni(1,06-1,39 cm),metrekaredeki 

baĢak sayısı(298-353 adet\ m²),baĢaktaki tane sayısı(22,0-25,60 tane/baĢak),baĢaktaki tane 

ağırlığı(0,3-0,5 g),bin tane ağırlığı(30-50 g),tane verimi(162-234 kg/da),hasad 

indeksi(30,74-57,36%),biyolojik verim (540-700 kg/da) ve uyum (0,23-0,34 %) belirtilen 

değerler arasında değiĢiklik göstermiĢtir. 

Buğdayda ise bitki boyu (62,70-83,50 cm),vejetatif periyod (176-185 gün),tane 

dolum periyodu(47-55 gün),ekim olgunlaĢma süresi(229-232 gün),bayrak yaprak boyu 

(13,70-17 cm),bayrak yaprak eni(1,14-1,32 cm),metrekaredeki baĢak sayısı(150-307 adet\ 

m²),baĢaktaki tane sayısı(35,20-81,90 tane/baĢak),baĢaktaki tane ağırlığı(2,50-6,00 g),bin 

tane ağırlığı(25-60 g),tane verimi(82-288 kg/da),hasad indeksi(15,76-43,75%),biyolojik 

verim (460-1020 kg/da) ve uyum (0,25-0,31 %) belirtilen değerler arasında değiĢiklik 

gözlemlenmiĢtir. 

Bu sonuçlara göre; Ġç Anadolu bölgesinde yüksek verime sahip olmaları sebebiyle 

Bülbül ve Eser çeĢitleri bölge koĢullarında yüksek tane verimi için tercih edildiği 

belirlenmiĢtir. 
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Ġncelenen özellikler arasındaki korelasyon katsayıları değerlendirildiğinde Arpada; 

tane veriminin hi (r=0,799**) ile pozitif ve önemli düzeyde iliĢkili olduğu gözlenmiĢtir.  

Ġncelenen özellikler arasındaki korelasyon katsayıları değerlendirildiğinde 

Buğdayda; tane veriminin bts (r=0,767**), bta (r=0,576*), eos(r=0,885**), bin ta 

(r=0,576*), hi (r=0,606*) ve bv (r=472*) pozitif ve önemli düzeyde iliĢkili olduğu 

gözlenmiĢtir.  

NevĢehir ili koĢullarında yürütülen bu çalıĢmada yüksek tane verimi elde etmek 

açısından arpa bitkisinde hi yüksek olan çeĢitler, buğday bitkisinde ise yüksek tane verimi 

için bts, bta, eos, binta, bv ve hi yüksek olan çeĢitlerin önerilmesi gerekmektedir. 

Yapılan bu çalıĢma göz önüne alınarak, farklı lokasyonlar ve daha farklı 

genotiplerle baĢka çalıĢmalar yapılarak, bu konuda daha net sonuçların ortaya konulması 

tarımsal üretim faaliyetleri için ve ileride yapılabilecek ıslah çalıĢmaları bakımından da  

büyük önem arz etmektedir. 
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